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-Iš PABALČIO MASĖMIS DEPORTUOJA
ŽMONES, - SAKO ŠVEDŲ SPAUDA

Trečioji pabaltiečių išvežimo banga 
prasidėjo šių metų balandžio mėnesi

(“Naujienų” korespondento pranešimas)
Švedų laikraščiai paskutiniu laiku daug rašė apie naujas 

masines depdrtacijas Baltijos kraštuose — Lietuvoje, Latvijoje 
ir Estijoje. Tai esanti trečia masinių deportavimų banga. Pir­
moji buvusi 1941 mt. birželio mėnesį, prieš pat rusų vokiečių 
karo pradžią, antroji — birželio mėnesį 1945 mt., po vokiečių 
kapituliacijos Kurliandijoje, o dabar trečioji — šių metų ba­
landžio mėnesį.

Pirmas, žinias apie masinę deportaciją atgabeno paleisti vo­
kiečių belaisviai.. Daugelis jų savo akimis matė išvežimus, ku­
rie buvo daromi visuose trijuose kraštuose. Tuo tarpu tas ži­
nias patvirtino slapti pranešimai, gauti Švedijoje.

TREMIAMIEJI SIUNČIAMI 
Į TOLIMĄ SIBIRĄ

Pagal buvusio Estijos prezi­
dento Augusto Rei pareiškimą, 
kurį jis padarė “Svenska Dag­
bladet” laikraščiui, dabar iš 
kiekvieno krašto buvę depor­
tuota 15-20 tūkstančių asme­
nų, iš viso 50 tūkstančių.

Estų tautinė taryba Stock- 
holme padarė pranešimą Jung­
tinėms Tautoms ir Jungtinių 
Valstybių vyriausybei.

Deportuotieji, laikraštis “Da- 
gens Nyheter” rašo, nėra už­
daromi koncentracijos stovyk­
lose, bet siunčiami į tolimas Si­
biro sritis. Jie neturi teisės ka­
da nors grįžti. Daugiausia jie 
dirba prie miško darbų ir už 
pusę atlyginimo.

BALTIJOS ŪKININKAI PRIEŠ 
KOLEKTIVIZACIJĄ

Naujų masinių deportavimų 
priežastis yra Baltijos žemės 
ūkio kolektivizacijos skubini- 
mas. 1948 metais prasidėjusi 
akcija dabar varoma nesiskai­
tant su priemonėmis. Dauguma 
Baltijos ūkių jau esanti kolek- 
tivizuota. Taip Rygos radijas 
neseniai pranešė, kad jau 60 
nuošimčių ūkių sujungta kol­
chozuose.

Dalis Baltijos ūkininkų prie­
šinosi kolektivizacija, ir jie da­
bar departuojami pirmoje ei­
lėje. Jų žemę, namus ir inven­
torių perima kolchozai.

Baltijos kraštuose eina gan­
dai apie dar naujas deportaci­
jas, ir nuotaikos ten esančios 
labai prislėgtos. J. J.

Paskelbė susitarimą 
Vokietijai valdyti
WASHINGTON, D. C., birž. 

30 d. — J.A.V., britai ir pran­
cūzai šiandien paskelbė trijų 
valstybių susitarimą vakarų 
Vokietijai valdyti.

Manoma, kad apie rugsėjo 
vidurį vokiečiai patys galės val­
dyti savo kraštą, jei iki to me­
to jau sugebės atlikti paruo­
šiamuosius darbus. Iki šio me­
to vokiečiams reikėjo santy­
kiautu su karo vadais, bet atei­
tyje jie tarsis su civiliais ko- 
misijonieriais.

Komisijonieriai prižiūrės vo­
kiečių užsienio politiką ir neleis 
apsiginkluoti.

★ Jungtinių Tautų komisija 
praneša, kad iš pietų Korėjos 
išvyko paskutiniai J. V. kariuo­
menės daliniai. Komisija nori, 
kad ji būtų įleista į šiaurę, no­
ri patikrinti, ar sovietų armija 
tikrai išėjo iš šiaurės teritori­
jos.

Britai susirū p i n ę 
krašto finansais

LONDONAS, birž. 30 d. — 
Manoma, kad ateinančią savai­
tę Stafford Cripps pasakys 
krašto finansus liečiančią kal­
bą.

Visi žino, kad britų iždas gy­
vena krizę, jiems trūksta dole­
rių, bet nieko konkretaus ne­
paskelbta. 'Cripps tariasi su 
vakarų Europos finansų atsto­
vais, o šiomis dienomis jisai 
susitiks su sekretorių Snyder 
ir kitais.

Vakarų Europos valstybės 
reikalauja leisti jiems laisvai 
naudoti svarus.

A t s t ovai remia na­
mų statybos bilių
WASHINGTON, D. C., birž. 

30 d.—Atstovų rūmai vakar 
pasisakė už valdžios paruoštą 
įstatymo projektą plačiai namų 
statybos programai. Už pro­
jektą pasisakė 228 atstovai, o 
prieš jį balsavo 185.

Jei kongresas priimtų pa­
ruoštą projektą, tai 40 metų 
laikotarpyje valdžia turėtų iš­
leisti nuo 10 iki 20 bilijonų 
dolerių namų statybai.

Prezidentas sako, kad galin­
gų statybos firmų atstovai sten­
giasi pasipriešinti šiai valdžios 
programai.

Hisso Dsichologui 
neleido liudyti

NE WY0RK, N. Y., birž. 30 
d. — Advokatas Stryker prašė 
teisėją leisti psichologui Carl 
Binger liudyti, bet teisėjas ne­
leido. „

Dr. Binger penkias savaites 
praleido teisme, jis atidžiai se­
kė Whittaker Chambers paro­
dymus ir norėjo pareikšti savo 
nuomonę, bet negalės.

William! Marshall Bullitt pa­
reiškė, kad John Foster Dulles, 
patyręs apie Alger Hiss bylą, 
patarė jam pasitraukti iš Car­
negie Fondo vadovybės. Hiss 
pareiškė, kad Dulles niekad 
nieko jam nesakęs. Teismas 
nutarė iškviesti Dulles ir iš­
klausinėti.

★ Marš. Chiang atvyko į Can­
tona, bet neturima tikslių ži­
nių, ar jis stos valdžios prieša- 
kin.

★ Vakar kiniečių lėktuvai 
bombardavo Šanchajaus stotis, 
žuvo 200 žmonių.

★ Meridoj Meksikos policija 
suėmė du amerikiečius, jie kal­
tinami Dominikonų Respubli­
kos kareivinių bombardavimu.

Baigė nagrinėti Coplonaitės bylą Vėliausios Žinios

NAU.’iHNŲ-ACME Telephoto
Prokurorui ir advokatui tarus paskutinį žodį, prisiekusieji tei­

sėjai dabar sprendžia Judith Coplonaitės bylą. Sovietų agentai 
patyrė, kad ji nekenčia amerikiečių tvarkos, todėl ją ir įtraukė 
į šnipų tinklą, pareiškė prokuroras. Prisiekusieji teisėjai vakar 
negalėjo susitarti dėl sprendimo. Jie kvietė teisėją Reeves pa­
aiškinti kelis klausimus.

— J. V. PASIRUOŠUSIOS GINTIS,- 
TVIRTINA APSAUGOS SEKRETORIUS

Ruth Steinhagen nesveika, teismas liepė 
uždaryti ją Kankakee ligoninėje

ATLANTIC CITY, N. J., b. 
30 d. — Rusija žino, kad J. 
Valstybės šiandien jau yra 
pas! r u o š u s i o s, todėl- pa­
saulyje ir yra taika, — šian­
dien pareiškė krašto apsaugos 
sekretorius Louis Johnson.

Sekretorius pareiškė įsitiki­
nimą, kad pasaulyje bus taika, 
kol J. Valstybės bus galingos 
ūkio ir karo atžvilgiais. John­
son kalbėjo Raudonojo Kry­
žiaus metinėje konvencijoje. 
Jis buvo pasirašęs kalbos teks­
tą, bet ne visuomet jo laikė­
si.

— Esu priverstas kalbėti 
apie karo reikalus, nes esu įpa­
reigotas' paruošti karo jėgas, 
— baigė apsaugos sekretorius.

Ruth Steinhagen iš­
vežta ligoninėn

CHICAGO, Ill., birž. 30 d. — 
Ruth Steinhagen pripažinta ne­
sveika ir paskirta į Kankakee 
ligoninę. Teisman buvo atvež­
tas Eddie Waitkus.

Jis, klausinėjamas, papasako­
jo kokiu būdu jis pakviestas į* 
viešbučio kambarį ir sužeistas. 
Waitkus pareiškė, kad niekad 
anksčiau jis užpuolikės nebuvo 
matęs.

Padarius gydytojams pareiš­
kimus, teismas pripažino Ruth 
Steinhagen protinės lygsvaros 
neturinčia moterimi, o teisėjas 
James J. McDermott paskyrė 
jai Kankakee ligoninę. 19 me­
tų jaunuolė tuojau išvežta į 
Kankakee.

Bendix darbininkai 
baigė streiką

SOUTH BEND, Ind., birž. 30 
d.—“Bendix” korporacijos dar­
bininkai, prastreikavę 71 dieną,- 
šianden nutarė grįžti į darbą.

CIO unijos vadovybė Wash­

ingtone susitarė su darbdaviais, 
o 5,000 organizuotų darbininkų 
šiandien patvirtino padarytą 
susitarimą. »

Aviacijos sekretorius įsikišo 
į šį streiką. Jis kreipėsi į uni­
jos vadovybę ir prašė pradėti 
darbą. “Bendix” dirbtuvėse 
gaminamos dalys patiems nau- 
jausiems lėktuvams.

Rusai ardo tvarką 
Japonijoje

WASHINGTOnTd. C., birž. 
30 d. — Sovietų valdžia sten­
giasi pakenkti sąjungininkams, 
ji sąmoningai ardo tvarką Ja­
ponijoje, sako valstybės depar­
tamentas.

šiomis dienomis iš Rusijos 
grįžo 2,000 japonų belaisvių, 
jie organizuotai dainavo komu­
nistines dairias, daugelis jų bu­
vo specialiose propagandos mo­
kyklose.

Japonijoj komunistai sten­
giasi pagrobti transporto uni­
jos kontrolę, kad galėtų išar­
dyti susisiekimą.

Iš 4,095, atleido 37 
darbininkus

WASHINGTON, D. C., birž. 
30 d.—Iš 4,095 darbininkų, dir­
bančių prie atomo energijos 
darbų, atleisti tiktai 37, vakar 
paskelbė atsakomingi pareigū­
nai.

FBI ištyrė visus įtariamus 
darbininkus ir patarė atleisti 
tiktai 37,

Iš atleistųjų tiktai . 15 dirbo 
pačiai komisijai, tuo tarpu 22 
dirbo įstaigoms, turinčioms 
Atomo Energijos Komisijos 
kontraktus.

Tiktai 9 atleisti darbininkai 
turėjo santykius su kraštui ne­
ištikimoms organizacijoms, nei 
vienas nebuvo įtariamas šnipi­
nėjimu. Komisija patenkinta 
FBI atliktu tyrinėjimo darbu.

• Vakar , sovietų kareiviai 
sulaikė 160 sunkvežimių, vežu­
sių maistą į vakarų Berlyną. 
Sunkvežimiai buvo sustabdyti 
ir konfiskuotas maistas. Už at­
imtas prekes rusai moka sovie­
tui kainomis.

® Berlyne sovietų karo ko- 
mandantas paskelbė, kad ji ne­
leis sunkvežimiams važiuoti be 
specialių leidimų. Amerikos ir 
britų karo vadai vėl rengiasi 
protestuoti. Rusai laužo New 
Yorke padarytus ir Paryžiuje 
patvirtintus susitarimus.

@ Andrei Višinskis tvirtina, 
kad Marshallo planas nepavy­
ko, todėl sąjungininkai ir tu­
rėjo nusileisti Paryžiaus kon­
ferencijoje. Jei Marshallo pla­
nas būtų pasekmingas, tai J.V. 
valdžia Marshallo būtų neatlei- 
dusi, rusams aiškina užsienio 
komisaras, tris dienas pasita­
ręs su sovietų valdžia.

O Herbert Hoover pareiškė, 
kad prezidentas Trumanas vi­
są laiką labai glaudžiai ir no­
riai bendradarbiavo su komisi­
ja valdžios įstaigoms pertvar­
kyti. Hoover paneigė šiuo rei­
kalu republikonų padarytus 
tvirtinimus.

@ Prezidentas Trumanas sa­
ko, kad jis niekad nematė jo­
kio plano krašto pramonei mo­
bilizuoti, todėl ir negalėjęs nie­
ko atmesti. Prezidentas sako, 
kad Bernard Barucho kaltini­
mui nėra jokio pagrindo.

0 Prokuroras Tom Clark 
įsakė iškelti bylas prieš DuPont 
šeimos narius. Jis reikalauja, 
kad DuPont parduotų “General 
Motors” akcijas.

O Senatas įtraukė į valdžios 
paruoštą darbo bilių kelįįs 
“Taft-Hartley” įstatymo nuo­
status. Manoma, kad preziden­
tas vetuos paruoštą projektą.

LONDONAS, birž. 30 d. — 
Darbiečių valdžia reikalavo 
pravesti įstatymą plieno pra­
monei nacionalizuoti, bet lordų 
rūmai pasipriešino.

Lordai, 89 balsais prieš 22, 
nutarė atidėti nacionalizacijos 
įstatymą iki 1951 metų liepos 
1 d.

Konservatoriai sako, kad jie 
atšauks plieno pramonės na­
cionalizaciją, jei bus išrinkti ir 
perims valdžią.

Nutraukė susisieki­
mą su Berlynu
BERLYNAS, birž. 30 d.

— Sovietų karo vadovybė 
šiandien uždraudė susi- 
siekti su sąjungininkų sek­
toriais. Rusai uždraudė ir

I 

sovietų sektoriaus gyven­
tojams susisekti su vakarų 
Berlynu.

Pasirodo, kad vokiečiai 
mielu noru prekiavo su va­
karų sektoriuose gyvenan­
čiais žmonėmis, už savo 
prekes jie gaudavo daug 
brangiau. Paskui i n ė m i s 
dienomis sovietų markė t 
smarkiai nukrito, vokie­
čiai stengiasi įsigyti dau- 
g iau vakarų Vokietijos 
markių.

Vakar sovietų karo va­
dovybė buvo sulaikiusi 
elektros mašinoms reika­
lingų medžiagų už $35,000 
dol. Užprotestavus ameri­
kiečiams ir britams, rusai 
sunkvežimius praleido.

ŠIANDIEN TEISĖJAS A. J. REEVES
PASKIRS ŠNIPEI BAUSME

Teisėjai tarėsi 27 valandas, kelis kartus 
reikalavo platesnių paaiškinimų

WASHINGTON, D. C., birž. 
30 d. — Prisiekusieji teisėjai 
šiandien pripažino Judith Cop- 
lon kalta. 27 valandas teisėjai 
tarėsi ir aiškino įvairius klau­
simus, kol priėjo nutarimo, 
smerkiančio teisiama Judith 
Coplon. j

Rytoj teisėjas Albert J. 
Reeves paskirs nusikaltėlei 
bausmę. Jis gali paskirti 13 
metų kalėjimo ir 12,000 dolerių 
piniginę baudą. Tai yrą pati di­
džiausia bausmė, bet teisėjas 
gali pasirinkti ir mažesnes 
bausmes. \

Prisiekusieji teisėjai vakar 
užsidarė ir pradėjo spręsti. Pa­
sitarę kelias valandas, jie pa­
reikalavo duoti jiems visus Ju­
dith Coplon užrašus ir kai ku­
riuos teismo dokumentus. Tei­
sėjai panoro peržiūrėti visus 
dokumentus, rastus Judith Cop­
lon rankinukyje.

Vakar vakare teisėjų pirmi­
ninkas Andrew H. Norford, 
paprašė teisėją atvykti ir pla­
čiau paaiškinti kelis teisės ter­
minus. Teisėjai norėjo išaiškin­
ti tikrąją žodžio “intent” pras­
mę.

Teisėjas Reeves paaiškino, 
kad teismas turi spręsti apie J.

- PARYŽIUJ LAIMĖJO SOV. SĄJUNGA, 
- TVIRTINA ANDREI VIŠINSKIS

Sovietų komisaras tyčiojasi iš Dean Acheson 
paskelbto ministerių konferencijos vertinimo

Maskva, Rusija,, birž. 30 d. 
— Paryžiaus keturių valstybių 
konferencija atnešė didelį lai­
mėjimą Sovietų Sąjungos poli­
tikai, — šiandien paskelbė An­
drei Višinskis.

— Sovietų valdžios politika 
privertė J.A.V., Didžiąją Bri­
taniją ir Prancūziją keisti savo 
politinę liniją.

Višinskis tyčiojasi iš sekre­
toriaus Dean Acheson padaryto 
keturių ministerių konferenci­
jos vertinimo.

PRISIPAŽĮSTA, KAD TEKO 
NUSILEISTI

Padaręs pareiškimą apie di­
delį sovietų laimėjimą, Višins­
kis pridėjo, kad abiem pusėm 
teko nusileisti. Jis tvirtina, kad 
rytai ir vakarai turėjo padary­
ti kelias koncesijas.

Pirmame pareiškime sovietų 
komisaras aiškinasi dėl Jugo­
slavijos. Sovietų valdžia buvo 
nusistačiusi ginti Jugoslavijos 
pretenzijas, bet kai dabartinė 
Belgrado valdžia sutiko nusi­
leisti, tai Sovietų Sąjungai bu­
vę nepatogu ginti jugoslavų 
teises.
VIŠINSKIO KALBA PLAČIAI 

KOMENTUOJAMA
Sovietų spauda tiktai šian­

dien plačiau pradėjo komentuo­
ti keturių ministerių konferen­
cijos nutarimus.

Anksčiau pranešdavo vieną 
kitą agentūros pranešimą, bet 
oficialus konferencijos vertini­
mas tiktai šiandien paskelbtas.

Maskvon grįžęs Višinskis ke­

Coplon tikslus. Teisėjams rei­
kės nutarti, ar Judith Coplon 
iš teisingumo departamento pa­
imtus dokumentus norėjo įteik­
ti Valentin A. Gubičevui, so­
vietų valdžios agentui, ar ji 
rengėsi naudoti juos egzami­
nams, ar ji rengėsi juos nau­
doti planuojamai knygai.

Prokuroras tvirtina, kad Ju­
dith Coplon norėjusi teikti in­
formacijas sovietų valdžiai. Tuo 
tarpu Judith Coplon tvirtino, 
kad ji buvo pradėjusi rašyti 
knygą, apie Washingtono gyve­
nimą ir rinko medžiagą. Pro­
kuroras tvirtino, kad ji Gubi- 
cevo nemylėjusi, jam tiktai in­
formacijas teikusi, tuo tarpu 
naktis ji praleisdavusi su kitu 
vyriškiu.

Judith Coplon teismui prisi­
pažino, kad ji paėmusi slaptus 
valdžios pranešimus. Ji žino­
jusi, kad neturėjusi teisės im­
ti iš įstaigos pranešimų, nega­
lėjusi daryti minėtų pranešimų 
santraukų.

Šiandien po pietų' teisėjai 
pripažino Judith Coplon kalta. 
Josios pasiteisinimas buvo ne­
įtikinantis. Buvusi valdžios tar­
nautoja išklausė sprendimo ir 
nuėjo namo. Ji yra padėjusi 
20,000 dolerių užstatą.

liąs dienas informavo užsienio 
komisariato valdininkus, politi­
nį biurą ir patį Staliną.

Čekų policija saugo 
atskalūnus

PRAGA, Čekoslovakija, birž. 
30 d. — Čekų policija saugo 
katalikų vadus, neklausančius 
arkivyskupo Beran įsakymų.

Paaiškėjo, kad keliose vieto­
se vyko susirėmimai tarp tik­
rų katalikų ir atskalūnų.

Čekoslovakijoje buvo katali­
kų akcijos draugija, kuri kvietė 
tikinčiuosius bendradarbiauti 
su komunistine valdžia. Vati- 
kanas ekskomunikavo šios 
draugijos narius, bet policija 
dabar teikia jiems protekciją.

POLICIJA NUGINKLAVO 
MAIŠTININKUS

Čekų policija ir karo jėgos 
nuginklavo visus ūkininkus, 
neleidusius suimti kunigų.

Paaiškėjo, kad susirėmimai 
tarp ūkininkų ir policijos ėjo 
keturias dienas. Valdžia prime­
tė savo valią tiktai karo sto­
vio pagalba. Policija nepajėgė 
apsiginti nuo ūkininkų, jie at­
ėmė suimtąjį kunigą.

Liudininkai tvirtina, kad po­
licija suėmė visą elię ūkinin­
kų, jiems ruošiami karo teis­
mai.

★ Jei kiniečių valdžia negali 
užblokuoti Šanchajaus, tai J. V. 
ir Didžioji Brintanija minėtos 
blokados nepripažins. Paskelbi­
mo neužtenka, reikia turėti jėr 
gų blokadai pravesti. z



ORGANIZACINES VIENYBES STABDŽIAI
Rašo JONAS TUMOSAS

L
Šiandien mūsų broliai, likę 

pavergtoje tėvynėje, veda žūt­
būtinę kovų už Lietuvių Tau­
tos egzistencijų. Tūkstančiai 
tauriausių Lietuvos sūnų—-par­
tizanų yra aktyviai įsijungę į tų 
kova ir lieja kraujų, garbingai 
paaukodami ant Tėvynės Au­
kuro net savo brangiausių tur­
tų—gyvybę. Mes, tremtiniai, ir 
visi kiti geros valios tautiečiai, 
matydami savo Tėvynę kalamų 
prie kančių stulpo ir merdin­
čių, negalime susiėmę rankas 
stovėti ir laukti stebuklo iš 
dangaus. Tautos tragedijos 
i imtumas reikalai!te reikalauja 
ir iš mūsų įnašo į bendrų šios 
kovos balansų. Žinoma, mes, 
kaip atplėšti nuo tautos kamie­
no, negalima aktyviai su ginklu 
rankoje įsijungti į tų kovų. Mū­
sų rankose likęs vienintelis — 
tai kultūrinis ginklas. Jei mes 
neįsijungsime į tų kovų, tai 
tautos būsime pasmerkti, kartų 
kartos mus keiks, ir mūsų epo­
cha užims juodų dėmę garbin­
goje mūsų tautos istorijoje.

O kad ta kova už Lietuvos 
laisvę būtų sėkmingesnė, tai 
yra reikalinga mūsų tarpe vie­
nybė ir susiklausymas; o šio 
Kanados lietuvių tarpe kaip tik 
ir trūksta. Kodėl mes visi ne­
galim susėsti prie bendro stalo 
arba bent sudaryti sųlygas su­
radimui bendros kalbos? Kas 
gi galų gale mus skiria? Juk, 
rodos, visi mes esaiųe lietuviai, 
visus mus jungia tie patys tė­
vynės išlaisvinimo uždaviniai. 
Bet vis dėlto ligi šiol bendros 
kalbos surasti negalime. - Skau­
du tai, bet faktas—taip fra!

Daugelis dėjo viltis į Mont- 
realio seimų ir tikėjo, kad jis 
galų gale nustatys koordinati- 
nę ašį, apie kurių darniai suk­
sis visas Kanados lietuvių or­
ganizacinis gyvenimas. Bet, 
deja, semas pasibaigė visišku 
fiasco. Vietoje siektos vienybės 
mes šiandien turime dar di­
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TIK IŠ KANADOS SIUNČIAMI GERIAUSI MAISTO PRODUKTAI

Padėkime Badaujančiam Tremtiniui
GERIAUSIAI JUMS PATARNAUS VALDŽIOJE REGISTRUOTA 

BENDRROVė “HELP”
HELP priima maisto siuntinių užsakymus į visas Vakarų Europos 

valstybes, išskiriant USSR kontroliuojamas.
HELP patarnauja Kanados Ir J. A. Valstybių žmonėms. Siuntiniai 

siunčiami greičiausiu Kanados pašto laivininkystės keliu.
HELP pilnai garantuoja už siuntinių pristatymą adresatui; kiek­

vienu atveju prisiunčia Tamstai pakvituotą orderį.
\ SIŲSKITE LAIŠKĄ SU UŽSAKYMU ŠIANDIEN: 

(Pageidaujama, kad pavardės ir antrašai būtų parašyti aiškiai, dru- 
kuotom raidėm. Už klaidingai paduotus antrašus HELP neatsakys)

HELP Reg’d P. 0. Box 777 Place D’Armes 
MONTREAL 1. QUE, CANADA

SIUNTINYS Nr. 1
tik $8.95

(su įpakavimu 20 svarų) 
5 svarai kiaulinių TAUKŲ
2 svarai KAVOS (PUPELIŲ)
5 svarai CUKRAUS _
2 dėžės kenuotos MĖSOS
1 svaras GRIETINĖS
1 svaras RYŽIŲ
1 svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 2
TIK $5.70

(su įpakavimu 10 sv.)
4 sv. KIAUL. TAUKŲ
1 svaras KAVOS pupelių
1 dėžė ken. MĖSOS
1 svaras CUKRAUS
1 svaras KAKAVOS
1 svaras RAZINKŲ

< m . ................. ii ■ 

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra di- 
didžiausia lietuvių 
apdraudos tvirtovė 
brolybės fraternalė 
dar daugiau gerų 
kais ryšiais vienon 
non. Dabar eina SLA. Pažangos Vajus nau­
jiems nariams priimti.

Susivienijimas iš apdraudos nedaro sau pel­
no, todėl Susivienijime apdrauda yra pigesnė. 
Bet Susivienijimas teikia lietuviams daugiaus, 
negu apdraudą. Susivienijimas veikia kultū­

rinėje dirvoje, stiprina lietuvybę Amerikoje ir rūpinasi bendrais 
lietuvių reikalais. ' j

' Dabar visose lietuvių kolonijose darbuojasi šimtai SLA. orga­
nizatorių. Kai vienas tų organizatorių atsilankys į jūsų namus, pa­
klausykite jo patarimo—pirisirašykite prie Susivienijimo su visa 
savo šeimyna.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

387 West 30th Street, New York, N. Y.

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—PENKTADIENIS, LIEPOS 1, 1949

desnę difrerenciacijų.
Šio mano rašinio tikslas yra 

nunuogintai paanalizuoti tas 
negeroves, kurios, mano nuo­
mone, neleidžia organizaci­
niam darbui įeiti į normalias 
vėžes, ir pasiūlyti prognozę 
organizacinės vienybės atsta­
tymui. Tos negerovės yra skau­
dulys Kanados lietuvių orga­
nizaciniame kūne. Mes turime 
jį 'be jokio pasigailėjimo iš­
pjauti arba bent imtis preven- 
tyvinių priemonių, stabilizuo­
jant destrukry viniai žalingų 
tolesnį jo pletimųsi.

Kaip bazė šiam analizui ten­
ka prasitarti sekančiai: 1) Be- 
partiškumo reikalu, 2) Orga­
nizacinės vienybės stabdžiai, 
3) KLT yra prototipas ALT.

II.
1. BEPARTIŠKUMO REIKALU

Tikrai yra nelogiška, pasa­
kyčiau, perdaug naivu galvo­
ti apie vienų bepartinę, visus 
Kanados lietuvius apjungian­
čių, organizacijų? Kaip iš par- 
tirties žinome, bepartinės gru­
pės paprastai nesudaro dau­
gumos. Jose susimetę dažniau­
siai bespalviai individai, kurie 
arba visiškai neturi politinio 
veido ir netelpa bet kurioje 
partijoje arba nenori maišytis 
į partinių grupių rietenas. Jie 
užėmę vidurio kelių. Tokiu 
pavyzdžiu mums gali būti 
ZPD (Vokietijoje) arba buv. 
Neprikl. Lietuvoje bepartinis 
akademinis jaunimas. Tokia 
prielaida—sukūrimas visiems 
vienos bepartinės organizaci­
jos—yra absurdas. Ji sugriauna 
pati save, žinoma, tai būtų 
idealas, tokių organizacijų 
įkūrus. Tačiau idealas mirtin­
gam žemės vabalųi-žmogui 
yra siektinas, bet jokiu būdu 
nepasiekiamas. Tai yra ne 
daugiau kaip utopija. Mat, 
žmogus pasilieka visuomet 
žmogumi, su visomis ydomis 
ir individualiais polinkiaais. 
Net komunistai, vartodami vi­
sas/ fizinės prievartos priemo-

SIUNTINYS Nr. 3
tik $4.95

8 sv. kiaul. TAUKŲ
SIUNTINYS Nr. 4

TIK $6.50
2 svarai ARBATOS
4 sv. KIAUL. TAUKŲ
3 gab. TUAL. MUILO

SIUNTINYS Nr. 5
tik $3.95

4 sv. kiaul. TAUKŲ
1 gab. tualetinio MUILO
2 gab. šokolado “BAR”

SIUNTINYS Nr. 6
TIK $3.6©

2 svarai kiaul. TAUKŲ 
1 dėžė GRIETINĖS
1 svaras CUKRAUS

organizacija. Tai lietuvių 
Amerikoje. Tai lietuvių 

organizacija. SLA trokšta 
lietuvių suvienyti broliš- 
didelėn ir gražion šeimy- 

nes, nepajėgia suniveliuoti 
masių ir jas padaryti aklais 
KP (b) rabotais. Tai kų kal­
bėti apie laisvų demokratinį 
kraštų Kanadą, kur egizstuoja 
visos keturios žmogaus teisių 
laisvės.

Apie vienų bepartinę orga­
nizacijų daugiausia ir kalba 
tik tie, kurie siekia ne vieny­
bės, bet savo vienminčių domi­
navimo. Jiems tokia beparti- 
nė palaida bala yra kaip tik 
geriausia dirva savo egoisti­
niams tikslams siekti. Todėl 
jie ir kratosi partijų, o vardan 
“vienybės” drumsčia vandenį, 
kad pasigavus daugiau žuvies. 
Taip vad. bepartinės organiza- 
iijos užkulisy savaime , gimsta 
partinės grupės. O tas “bepar- 
tiškumas” pasireiškia spren­
džiant esminius klausimus, o 
ypač renkant valdybas. Užku­
lisy susidariusios partinės gru­
pės varo agitacijų (žinoma, 
Dieve gink — slaptai!), kad 
tik valdyboje pastačius dau­
giau savo vienminčių. Savo be- 
partiniams oponentams apjuo­
dinti, o savo “švariems” dar­
bams pateisinti griebiasi pigios 
ir ne -labai gudrios demago­
gijos. Girdi, “visokie padug­
nės norėjo sulįsti į valdybų”. 
Tokie ir panašūs išsireiškimai 
yra būdingi Toronto fanatiš­
kiems pariziejiško tipo pseu- 
do-katalikams (sakau “pseu­
do”, nes Kristaus mokslas re­
miasi ne aklu fanatizmu ir 
ignoravimu kitų, bet apaštala­
vimu). Pagal juos, jei jau 
šimtaprocentiniai nesi toks 
kaip jie (čia verta prisiminti 
prof. YLOS religinių tipų kla­
sifikacijų) arba priklausai ki­
tai konfesinei bendruomenei, 
tai nesi tikras, bet jau kaž­
koks falšyvas lietuvis. Ir tuo 
pačiu pagal jų klasifikacijų 
papuoli į “padugnių” katego­
rijų. Toks traktavimas kvepia 
neskaniu fanatizmu, kada ide­
ologiniai ar religiniai įsitikini­
mai pastatomi aukščiau už vi­
siems bendrus lietuvybės rei­
kalus. Turint tokį kriterijų, 
argi galimas bet koks darnus 
bendras veikimas?

Na, o kai tokius “beparti- 
nius” ponus kas nors užpuola 
dėl jų kombinacijų, tai jie die­
vagojasi aiškindami, kad jie 
tikrai yra bepartiniai. Tuoj 
apeliuoja į pačių skaudžiausių 
vietų — vienybės ir patrijoti- 
nius jausmus, tardamiesi savo 
bepartinį oponentų suvarę į 
ožio ragų. O kad taip yra, duo­
siu pavyzdžiu Torontu, Nevy­
niokime dalykų į kažkokias 
tai diplomatines 1 pakulas, bet 
kalbėkime atvirai, čia krikš­
čionys demokratai, iš dalies 
susiblokavę dar su viena par­
tine grupe, sudarė daugumų 
buv. (dar prieš susiformavi­
mų KLS) KLT Toronto skyr. 
narių (bet ne daugumų Toron­
to lietuvių, nes Tarybos sky­
riuje bent nuo pradžios už­
vestuose sųrašuose buvo kas 
tai apie 250 registruotų narių, 
kai tuo tarpu Toronte yra virš 
3,000 lietuvių). Niekas, žino­
ma, jų nesmerkia, kad jie yra 
Krikšč. demokratai, ne. Tik 
tiek negražu, kad jie neišeina 
iš pogrindžio. Taip atrodo, 
kad juos kas nors persekios 
pasirodžius viešumoje. Niekas, 
žinoma, jų nepersekios, tai jie 
ir patys gerai žino. Bet kam 
jiems Rodytis viešai: išėję į 
viešumų, jie ir liks tik krikšč. 
demokratai ir dėl savo perdėto 
fanatizmo ir stokos toleranci­
jos didelio pasisekimo neturės. 
Kadangi jie Toronto skyriuje 
turėjo daugumų ir, svarbiau­
sia, didelę protekcijų iš klebo­
nijos pusės, tai jautėsi tvirtai 
ant kojų. Kaip toki “vardan 
vienybės” buvo pasišovę savo 
“bepartinį” apinasrį primesti 
visiems ir iš KLT padaryti 
kažkų panašaus į KVC. Toks 
šios užsimaskavusios grupės 
veikimas nėra jokiu būdu pa­
teisinamas. Juo labiau, kad jie 
neva tai bazuojasi krikščioniš­
kąja etika. Tos jų grupės, gru­
pelės iš anksto susimokiusios 
in corpore ateina į sus-mų; 
na, ir kų, padarysi — praveda 
savo “bepąrtinius” interesus. O

A Modern Movie wSetff .

CLARK GABLE shoots a scene at M-G-M aided by—* , 
(1) 16-foot parallel to hold lights for overhead illuminar 
tion. (2) The umbrella shades the cameraman. (3) 
Rubber-tired camera boom puts the “move” in movie. 
(4) Junior “spots” made ready. (5) Silver reflectors give 
added illumination. (6) “Extras” discuss roles. (7 Box; 
lunch for dancers. (8) Counter-weight on boom bal-> 
ances “mike.” (9) Senior spot. (10) Director and cam­
eraman ready for “action.” (11) Clark Gable chats with 
player. (,12) Giant sound-proof camera being prepared 
for action. P. S. All this goes, in to making a single, 
scene for a movie..

kitaip galvojantį dar drįsta 
apšaukti “čičiriku”. To pasė­
koje nieko pozityvaus nenu­
veikiama. Kiekvienas sus-mas 
paverčiamas cirku, kur eina 
vien tik pjautynės dėl grupinio 
dominavimo, visa energija 
eikvojama tuštiems reikalams. 
Tai yra ne daugiau, kaip Ba­
belio bokšto statymas. Visa tai 
matant savaime peršasi min­
tis: ar logiška yra visus per 
jėgą varyti į tokią palaidą ba­
lą — bepartinę organizaciją, 
kada gyvenimo realybė visai 
kų kitų rodo. Man atrodo, kad 
ne. O jei kam būtų dar neaiš­
ku, tai iš savo puses reko­
menduoju tik prisiminti Krilo- 
vo pasakėčių: “Vėžys, lydys ir 
gulbė,” tada, manau, visiškai 
paaiškės. v

2. ORGANIZACINĖS VIENY­
BĖS STABDŽIAI.

Montrealy (tokių Toronto 
“bepartiniai” varė propagan­
da) sėdi daugumoje kairieji, 
nenuosaikesnieji dar tiesiog 
pasako “bedieviai”. Ir kada 
per seimų tie “bedieviai” su­
darė daugumų, tai Torontas 
su savo “bepartin’ių vasalų” 
grupele pamatė, kad jiems 

SAVE $
TODAY

HAVE MORE 25 metų sukaktuvės 25
TOMORROW CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, šiemet su­

kanka 25 metai pasekmingo finansinio gyvavimo. Pasinaudodami ta 
proga, mes tariame širdingiausį AČIŪ visiems mūsų buvusiems ir 
dabartiniems šėrininkams. Tiktai su jūsų nuoširdžia parama ši Ben­
drovė galėjo išaugti iki su virš $4,000,000.00 Dolerių turto.

Mes kviečiame mūsų šėrininkus ir abelnai visus Chicagos Lietu­
vius—atsilankyti į mūsų puikiai įrengtą raštinę, kuri randasi vienoj 
iš gražiausių Lietuvių kolonijų Amerikoj—6234 So. Western Avenue 
(Marquette Park). Kiekvienas atsilankęs sukaktuvių iškilmėse gaus 
naudingą ir atmintiną dovaną, kurios prasidės su pirma diena Lie­
pos (July).

Štai kodėl tamsta turėtumėt pasidėti savo pinigus šioj tvirtoj, 
Fedcrališkai inšurintoj finansinėj įstaigoj.
No. 1—Todėl, kad pas mus visų indėliai yra pilnai inšiurinta iki 

$5,000. by an agency of the United States Government.
No. 2—Todėl, kad pas mus galite pradėti taupymą su $1.00 daugiau, 

jeigu norite, arba galite pasidėti didesnę sumą.
No. 3—Todėl, kad pas mus taupomi pinigai neša aukštą dividendą 

3% (our current rate).
No. 4—Todėl, kad pas mus, pinigai buvo ir yra išmokami parei­

kalavus.
No. 5—Todėl, kad pas mus, galite taupyti arba išsiimti laiškais. Del 

informacijų rašykite arba pašaukite—GROVEHILL 6-7575.
No. 6—Todėl, kad pas mus galite gauti paskolą pirmų morgičių 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.
No..7—Todėl, kad pas. rpus galite atlikti visus savo ir savo šeimos 

finansinius reikalus, mūsų raštinėj galite apmokėti visokiau­
sias bylas, su money orders, arba su mūsų čekiais.

No. 8—Todėl, kad pas mus, visada ir visiems patarnavimas yra 
mandagus ir teisingas.

Rekomenduodami mus savo draugams, meldžiame priminti, kad 
CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, teisingai tarnau­
ja Chicagos Lietuviams, finansiniuose reikaluose, per 25 metus. Lai­
ke didžiosios depresijos, kada didžiuma finansinių įstaigų uždarė 
biznio duris, CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, per 
tuos sunkius laikus, pasekmingai atsilaikė, išmokėdama kiekvieną 
centą savo taupyto jams.

Malonu pranešti mūsų šėrininkams, kad CHICAGO SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION Board' of Directors ir vėl užgyrė iš­
mokėti 3% dividendų (per annum) visiems mūsų taupyto jams už 
pirmus 6 mėnesius šių metų.

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6234 So. Western Ave Tel. GRovehill 6-7575

Moka dividendų

nepavyks primesti daugumai 
savo valios. Pradėjo ieškoti 
pretekstų. Ir kai tas nepavyko, 
tai kitos išeities nebuvo, kaip 
tik pasitraukti, nes jie iš ank­
sto buvo pasistatę uždaviniu: 
laimėti, o jei ne, tai viskų iš- 
girauti. Na, o dabar jie tam 
savo negarbingam pasitrauki­
mui pateisinti išgalvoja viso­
kiausias pasakas, padarydami 
save čiut-čiut ne didvyriais. 
Taigi kur logika, geriau pa­
sakius, moralė? Kai Montrealis 
pastatė tokius pat kontra-me- 
todus, kokiais Torontas apsi­
šarvavęs važiavo į seimų, tai 
torontiškiai šaukia, jog netei­
sėta. Taip atrodo, kaip seno­
vės romėnai sakydavo: “Quod 
licet Jovi-non licet bovi!” Ži­
noma, tokios apriori intenci­
jos ir iš Toronto ir iš Montre- 
alio pusės nėra pateisinamos. 
Tik tiek social.-demokratai yra 
gerbtini, kad jie eina ne mas­
kuotai, bet atvirai. O tai aiš­
kiai užakcentavo Toronto so­
cial.-demokratai dar pereitų 
metų pabaigoje, kada jiems 
buvo duotas pasiūlymas įsilie­
ti į KLT. Tada jie pareiškė,, 
jog jie į KLT, kaip bepartinę 
organizacijų, žiūrį kaip į pa­

laidų balų ir sutinku įeiti, Bet 
ne kaip pavieniai asmens, o 
tik kaip partija. Toks respek- 
tas iš social.-demokratų pusės 
yra girtinas. Jų definicija tuo­
metinės Tarybos kaip “palai­
dos balos” yra visiškai logiš­
ka. Mat, Tarybos vardas, kaip 
bepartinės organizacijos, neiš­
laiko kritikos. Vardų reikėjo 
pakeisti. Bet visa bėda, kad 
pačioje Taryboje buvo susi­
darę du blokai—dešinysis ir 
kairysis. Abu šie blokai (užku­
lisy) rungėsi dėl dominavimo. 
O ta dominavimo karštligė 
ypač išryškėjo seimo metu. 
Dešinysis blokas žut-būt norė­
jo šį bepartinį vienetų—-Tary­
bų patempti ant savo kurpalio. 
Tai matydamas kairysis blokas 
sudarė dirbtinų daugumų ir 
nulėmė. Tada dešinysis blokas 
neišlaikė šalto kraujo ir vardan 
“vienybės” pasitraukė, įsilieda­
mas į veikiančių KLS. To pasė­
koje mes šiandien turime dvi 
bepartinės organizacijas: KLT 
ir KLS. Ir viena ir kita turi la­
bai kilnius tikslus — apjungti 
visus Kanados lietuvius. Bet, 
gaila, kad lietuviai ne labai 
duodasi pagaunami nei ant vie­
nos nei ant kitos meškerės, 
spontaniškai nesi jungia, bet 
laikosi rezervuotai. Į sus-mus 
ateina ne kokios nors idėjos 
vedami, bet vien dėl to, kad nė­
ra kur pasidėti — reikalinga 
yra kokia nors pramoga. O dėl 
ko? Atsakymas aiškus. Jiems 
nepatinka tos nuolatinės piau- 
tynės, kaip-, jie trumpai išsi- 
reiškia — “cirkai”. Nors ir ak­
liausias mato, kad tai yra ne 
nuoširdus darbas dėl lietuvy­
bės, bet rungtynės dėl asmeni­
nės garbės.

Iš tikrųjų, mums šiandien 
jau įgrįso tos nuolat prokla­

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”
3a Fourth Ave., Ville LaSalle, 

MONTREAL, QUE., CANADA

Savaitinis 8 puslapių Kanadoje ledžiamas laikraštis. 
Svarbiausias laikraščio tikslas—apvienyti visus lietuvius 
bendrai ir vieningai kovai už Lietuvos išlaisvinimų. Re­
daktorius—JONAS KARDELIS.

PRENUMERATA METAMS
Kanadoje ........      $3.50
Užsienyje ........     3.50
Australijoje ................ .......  4.00

“Nepriklausomą Lietuvą” leidžia Kanados Lietuvių Centro Taryba

JOHN PAKEL,
Pinigai padėti iki 15 dienos Liepos 

Liepos mėnesį.

muojamos tuščios frazes, skam­
būs šūkiai, skrajojimas pa­
dangėmis. Skambūs žodžiai žo­
džiais ir lieka ir gyvenime jų 
vertė vėjais kyla ir nelieka. Da­
bar juk ne “AUŠROS” gadynė, 
kad reiktų kelti mumyse prige- 
susį patriotizmų. Tautinio susi­
pratimo ir patrijotiškumo mu­
myse yra pakankamai. Mums 
reikia šiandien konkrečių dar­
bu dėl lietuvybės. Mūsų prieky 
turi atsistoti tikri idealistai, to-

(Tęsinys 3-nie pusi.)

GALVOJAT APIE TILE? 
Leiskit mums išspręsti jūsų 

problemas, surištas su

PLASTIC

Asfalto ir Gumos
GRINDŲ TILE 

Linoleum Sink and 
Counter Tops

DYKAI APSKAIČIUOJAM 
Iki 36 mėnesių išmokėjimas!

S&S TILE
SPECIALISTS

Display Room at
3302 SO. HALSTED ST.

Atdara pirmadienį ir ketvirtad. 
vakarais iki 9 valandos.

arba Tel. Virginia 7-4244 
BOulevard 8-1907 arba 

WAlbrook 5-3046

President
(July), gaus dividendą už visą



kie kaip Dr. V. Kudirka, Dr. J.
Basanavičius, kurie dirbtų lie­
tuvybės labui iš idėjos ir pasi­
šventimo, o ne pinigo ar gar­
bės vedami.

Bepartinė organizacija gali 
būti, tik ne KLT vardu. Ji kaip 
vienetas turi įsijungti į Kana­
dos, lietuvių organizacijų gran­
dinę. O ar mes tokia tikrai ab- 
sdliučiai bepartinę organizaciją 
turime? Galima kategoriškai 
tvirtinti, kad ne. KLS vardas 
yra pseudonimas, kuriuo prisi­
dengę krikšč.-demokratai. Tuo 
tarpu dabartinėje KLT domi­
nuoja kairysis elementas. Gal 
ne taip? Tai kodėl jos abi ne­
gali susilieti į vieną. Juk ir vie­
na ir kita yra nepartinė ir ne­
religinė organizacija (bent taip 
užfiksuota įstatuose). Tai gi 
principiniai niekas neskiria, o 
formalias kliūtis lengva nuga­
lėti. Taigi toks dirbtinas užsi­
maskavimas ir nenoras parody­
ti savo tikrojo veido ir yra vie­
nas iš pagrindinių organizaci­
nės vienybės stabdžių. ■

Mes šiandien negalime skirs­
tyti, vien tik pagal savo nosį, 
tautiečių, į sūnus ir posūnius. 
Mums turi būti lygiai brangus 
kiekvienas lietuvis, nesvarbu, 
kokie yra jo ideologiniai ar re­
liginiai įsitikinimai. Mes turi­
me stengtis visus įtraukti į po­
zityvų darbą dėl lietuvybės, nes 
vienybėje galybė. O šio tikslo 
pasieksime tada, kada sudary­
sime sąlygas kiekvienam lietu­
viui atsistoti ten, kur jo šir­
džiai yra artimiausia, kur jis 
tikrai galėtų pajusti save.

Dar vienas didesnis organi­
zacinės vienybės stabdis yra, 
tai neturėjimas salės arba, ka- 
nadietišku terminu tariant, ne- 
jPrigulmingo klubo, kur visi lie­
tuviai, nežiūrint pažiūrų skir­
tumo, galėtų rasti jaukią pa­
stogę. Tokie klubai būtų ne tik 
organizacinio bendravimo cent­
ras, bet kartu ir lietuvybės tvir­
tovėmis. Montrealis, Winnipe- 
gas šiuo atžvilgiu yra laimin­
gesni — jie tokius klubus jau 
turi. Tuo tarpu visos kitos Ka­
nados lietuvių kolonijos, jų 
tarpe ir viena iš didžiausių — 
Torontas, tokių klubų dar ne­
turi. Todėl čia organizacinis 
gyvenimas y ra stagnacijos 
būklėje. Tiesa, yra parapijinės 
salės, kurios turėtų būti visų 
lietuvių subūrimo centrais. 
Bet, deja, su apgailestavimu 
tenka konstatuoti faktą, jog 
taip nėra. Tomis salėmis lei­
džiama dabar pasinaudoti tik 
katalikiškoms organizacij oms

KANADOJE GALIMA GAUTI
NAUJAUSIOS LIETUVIŠKOS PLOKŠTELĖS

1. TEN, KUR NEMUNAS BANGUOJA. Muzika Al. Kača- 
nausko. Išpildo: Liet. Valst. Operos Sol. E. Kardeliene.

2. VAI GRAŽU, GRAŽU ANT KALNO. Muzika Al. Kača- 
nausko. Išpildo: Liet. Valst. Operos Sol. E. Kardeliene.

1. ANT EŽERĖLIO RYMOJAU. Liaudies daina. Išpildo:
Lietuvos Valstybės Operos Solistė E. Kardelienė ir 3 
broliai Lapinai.

2. RAMUNĖLĖS. Muzika E. Laumenskienės. Išpildo: Lie­
tuvos Valstybės Operos Solistė Kardelienė ir 3 broliai 
Lapinai.

1. LIETUVIŠKŲ MELODIJŲ POPURI. Išpildo: 3 broliai 
Lapinai.

2. PRADĖS AUŠRELĖ AUŠTI. Valsas. Išpildo: 3 broliai 
Lapinai.

1. Iš RYTŲ ŠALELĖS. Liaudies daina. Išpildo: Lietuvos 
Valst. Operos Sol. E. Kardelienė ir 3 broliai Lapinai.

2. PAMYLĖJAU VAKAR. Liaudies daina. Išpildo: Lietu­
vos Valst. Op. Sol. E. Kardelienė ir 3 broliai Lapinai.

1. DUNDA KLUMPĖS, KAIP PATRANKOS. Lietuvių 
polka. Išpildo: 3 broliai Lapinai.

2. SUKTINIS. Lietuvių šokis. Išpildo: 3 broliai Lapinai.
Greitas, saugus ir garantuotas pristatymas į bet kurią 

Kanados ir USA vietovę. Pilnas albumas su dešimčia 
išpildymų (5 plokštelės) tekainuoja $9.45, prisiuntimui 
55 centai. Viso $10.

Užsakymus ir pinigus siųskite jau šiandien:
“ALPHA”, P. O. Box 777, Place D’Armes, Montreal 1, 

Quebec, Canada.

Where And When

ir toms, kurios praeina pro 
klebonijos skryningą; žinoma, 
jų tarpe ir KLS, nors ji ir nėra 
religinė organizacija. Visas gi 
kitas lietuviškas elementas eii-

DESIGNER IRENE answers the 
questions “where and when” to 
perfection in Ginger Rogers’ 
wardrobe for M-G-M’s “Barkleys 
of Broadway.” For example, this 
Conversation-Piece De Luxe, 
made of white wool, is Ginger’s 
spectator sports outfit.

[SCHENlA
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minuojamas ir jam į tas sales 
(parapijines) durys yra už­
trenktos. Toks traktavimas ypač 
pastato nepatogioje būklėje pa­
čią KLS. Jai rodomos simpati­
jos kaip tik parodo, kokiame 
vežime ji pati sėdi.

Tas parodo, jog parapijinė­
mis salėmis dėl subjektyvaus 
aspekto į lietuvybės reikalus ne 
visi gali pasinaudoti. Todėl 
mums rėkiant reikia neprigul- 
mingo lietuviško klubo. Šia pro­
ga (nors tai ir ne į temą) ten­
ka užgirti Toronto verslinin­
kų pasimojimas,,imantis inicia­
tyvos tokio klubo steigime, ži­
noma, pati Verslininkų Sąjun­
ga čia yra bejėgė. Ji gali atlikti 
pačius formalumus. Tačiau tuoj 
pat susiduriama su pačiu svar­
biausiu klausimu — finansais. 
O tam yra reikalingas pritari­
mas iš plačios Toronto lietu­
viškos visuomenės. Kiekvieno 
lietuvio pareiga prisidėti prie 
šio kilnaus darbo. Klubas stei­
giamas kooperaciniais pagrin­
dais. Taigi nupirkta akcija ne­
bus kaip auka ir nenueis veltui, 
nes pinigas tuo pačiu paverčia­
mas medžiagine vertyive. Akci­
jos gi savininkas pagal savo 
įnašą lieka klubo dalininku. O 
kad pinigas, įdėtas į tokį klubą, 
atneš didesnius, procentus ne­
gu kad gulėdamas banke, ma­
nau, nei aiškinti nereikia. Tai­
gi, kaip matome, tuo pasitar­
nausime ne tik lietuvybės la­
bui, bet ir turėsime materialės 
naudos.

O tam tikrų sferų varoma 
akcija prieš tokio klubo steigi­
mą yra iš kalno pasmerkiama 
nepasisekimui, nes ji paremta 
ne kuo kitu, o tik doleriu.

3. KLT YRA PROTOTIPAS 
A. L. TARYBOS

Prieš pradedant svarstyti šį 
klausimą, tenka vėl trumpai 
sugrįžti į tuos nelemtuosius 
Montrealio seimo laikus. Sei­
mas buvo šaukiamas ne tuo 
pagrindu. Visų pirma, reikėjo 
sušaukti KLT skyrių atstovų 
suvažiavimą, kuriame skyriai 
būtų galėję pakeisti savo, kaip 
bepartinės organizacijos, vardą 
ir galutinai susiformuoti į sa­
vistovų vienetą. Tik po to 
kviesti jau visų Kanados lie­
tuvių partinių ir nepartinių or­
ganizacijų seimą. Tame seime 
ir šis bepartinis vienetas (Tary-

bos skyriai), dabar jau po kitu 
vardu, būtų galėjęs dalyvauti 
kaip atskiras vienetas kartu su 
kitomis organizacijomis. Dabar 
gi seime buvo daroma tikra 
jovalynė. Identifikavimas sky­
rių su pačia KLT yra visiškai 
nelogiškas. Juk skyriai, kaip 
bepartinė organizacija, negali 
apimti visų Kanados lietuvių. 
Tuo tarpu KLT tikslas yra ap­
jungti visas partines ir neparti­
nes organizacijas. Seimo metu 
visai nereikėjo daryti to bala­
gano. Suvažiavo daug atstovų. 
Bet ką jie atstovavo? Tur būt, 
ne visi gerai žinojo! Iš tiesų, 
daugelis atstovavo tik tą vieto­
vę, iš kurios atvyko, arba tam 
tikros grupės subjektyvią nuo­
monę, bet jokiu būdu ne kurio 
tai atskiro vieneto nuomonę. 
Na, ir iš tos ne visiškai aiškios 
masės buvo norima sudaryti 
tą vyr. visus Kanados lietu­
vius reprezentuojantį organą. 
Turime neužmiršti, jog balsa­
vimo keliu, kuris niekuomet 
neapsieina be agitacijos, visuo­
met atsiras tokių vienetų, ku­
rie nebus atstovaujami centre. 
Dėl to kyla visokių nepasiten­
kinimų ir nesusipratimų. O to 
galima buvo išvengti. Laik. K. 
L. C. T. turėjo šaukti į seimą 
ne atstovus, kurie balsavimo 
keliu sudarytų tą vyr. organą 
—KLT, bet prašyti kiekvieną 
partinę ir nepartinę organizaci­
ją, proporcingai atsižvelgiant į 
jos turimą narių skaičių, pri­
siųsti į, seimą atatinkamą skai­
čių atstovų. Ir šie prisiųsti or­
ganizacijų reprezentantai turė­
jo be jokių rinkimų automa­
tiškai virsti tuo vyr. organu — 
KLT. O seimo uždavinys tik 
pasiskirstyti pareigomis ir nu­
statyti gaires tolimesniam ben­
dram veikimui. Tuo keliu ei­
nant, kiekviena partinė ar ne­
partinė grupė, nežiūrint jos 
dydžio, seime būtų atstovauja­
ma. Ir tokia KLT tikrai galėtų 
save vadintis tuo vyr. repre­
zentaciniu organu, kuris tikrai 
apjungtų visus Kanados lietu­
vius.

Dabar ką mes turime? Turi­
me tik KLCT. Jei yra CT, tai, 
logiškai imant, turėtų būti ir 
vietų tarybos, sakysime, Mont- 
realy, Toronte ir kitose dides­
nėse lietuvių kolonijose. Tos 
vietų tarybos turėtų atstovauti 
visas tos vietovės lietuviškas 
organizacijas,, kartu, žinoma, 
subordinuojant savo veikimą 
KLOT dispozicijon. Bet, deja, 
taip nėra. Čia mums geriausiu 
pavyzdžiu gali būti ALT. KLT 
yra ne kas kitas, o tik prototi­
pas ALT. Prie to einama. Kaip 
vaiko pirmieji žingsniai yra ne­
drąsūs,' taip ir Kanados lietu­
vių pradiniai organizacinio 
darbo bandymai — padaroma 
daug klaidų. Tačiau iš to ne-

ED SULLIVAN,* žymus kolumnistas-

ir televizijos garsenybė, sako:

IN THIS PRODUCT

RESKRve

For your con- 
v e n i e n c e 
Schenley now 
comes in this 
handsome 
round bottle.

A Schenley
Mark of Merit

Whisky

Sulygink Schenley užpakalinę etiketę su bet kuria kita 
vadovaujančia rūšimi! Etiketė užpakaliniame butelio 
šone turi pasakyti degtinės miešimo amžių. Palyginimas 
paliudija, kad Schenley duoda jums senesnę degtinę .. . 
tačiau jūs nieko nemokate daugiau.

SCHENLEY, SENŲ DEGTINIŲ namai.

RIFMnrn WUIQKV 86 PROOF. THE STRAIGHT WHISKIESKHKE DLtlwtU WnlOlXI ARE 5 YEARS OR MORE OLD. 35% STRAIGHT WHISKY. 
65% GRAIN NEUTRAL SPIRITS. 10% STRAIGHT WHISKY 5 YEARS OLD. 10% STRAIGHT WHISKY 6 
YEARS OLD. 15% STRAIGHT WHISKY 7 YEARS OLD. COPR. 1949, SCHENLEY DISTRIBUTORS, INC., N. Y. C.
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reikia daryti plačias išvadas ir 
ieškoti vien tik kabliukų. Ti­
kėkimės, kad, laikui bėgant, 
galėsime išbristi iš tos palaidos 
balos, susicementuodami visiš­
koje vienybėje.

III.
Tos visos negerovės yra pa­

grindiniai stabdžiai, kurie ne­
leidžia Kanados lietuvių orga­
nizaciniam darbui įeiti į nor­
malias vėžes. Didžiausia kaltė 
už tai tenka KLS, kuri suardė 
visus, seimo planus ir neparodė 
noro dirbti bendrą darbą. Rei­
kėjo vis dėlto daryti bet kokį 
kompromisą ir vienybės labui 
bent kiek nusileisti. Būtų bent 
išspręstas skyrių, kaip beparti­
nės organizacijos, klausimas. 
Šiandien jau turėtume ne KLT 
skyrius, bet savistovų bepartinį 
vienetą kitu vardu. O tai jau 
būtų žingsnis į priekį — į su- 
normavimą organizacinės vie­
nybės. Nereikėtų mums šian­
dien varžytis dėl skyrių arba 
daryti tų komedijų, paraleliai 
sudarant dvi nepartines organi­
zacijas. KLS metami kaltini- 
mai KLT yra be pagrindo. Ne­
norėkime iš karto pasiekti to­
bulybės. Eikime prie to iš pa- 
lengvo, apgalvotai, parodydami 
bent geros valios.

KLS užimta pozicija Tary­
bos, o ypač “N. L.” atžvilgiu 
aiškiai parodo, kokiame veži­
me ji sėdi. Ji tą vienintelį Ka­
nados lietuvių laikraštį ne tik 
kad neremia, bet, priešingai, 
kartu su “Liaudies Balsu” boi­
kotuoja. Ir tai vien tik dėl to, 
kad jį redaguoja ne jų minties 
žmogus. Taigi* jei jau Jūs esate 
toki, tai galutinai nusiimkit 
savo pseudonimą (KLS) ir pa- 
sivadinkit tikruoju vardu.

Vienybė Kanados lietuvių 
tarpe turi būti atstatyta, nes 
to reikalauja gyvenimo mo­
mento rimtumas.
Kanada, 1949.VI.17.

“NAUJIENAS” SKAITO ViSl 
SROVIŲ ŽMONES: DARBk 
N INKAI, BIZNIERIAI, PRO­
FESIONALAI, DVASININKAI 
VALSTYBININKAI, MOKSLI 
RINKAI.
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V. A. Petrąvičiąus 
monografijos 

reikalu
Sąryšyje su paaiškėjusiais 

šaltiniais anoniminių laiškų 
Lietuvių Dailės parodos metu 
Freiburge, pranešame, kad nu­
matytoji išleisti dailininko V. 
A. Petravičiaus monografija su 
estų žurnalisto pono Aleksio 
Raanito įžanga yra atidėta ne­
ribotam laikui, kol bus suras­
tas tinkamas meno kritikas 
šios monografijos įžangai pa­
rašyti.

Pranešame taip pat, jog prieš 
kai kurį laiką tilpusi spaudoje 
žinutė (ž. “M. K.’’, Nr. 20/210), 
kur yra rašofna, kad p. Raani- 
tas atidavė į spaudą mūsų lei­
džiamą grafiko V. A. Petravi­
čiaus monografiją, yra patal­
pinta be mūsų žinios.

—-B-uė “Atstatymas”. 
Muenchen, 15.6.1949.

Tremtiniams reikia 
rūbų ir apavo

Išsiimtus tremtiniam pasku­
tinę siuntą į Europą BALF-o 
sandėliai ištuštėjo. O tuo tarpu 
gauname nuolatinius prašymus 
iš tremtinių, kurie negalėdami 
išemigruoti lieka dar vargti iš­
mėtytose po Europą stovyklo­
se, pasiųsti jiems ne tik mais­
to, bet ir rūbų.

Todėl, brangios tautietės ir 
tautiečiai, peržiūrėkite savo 
skrynias ir spintas. Be jokios 
abejonės pas kiekvieną atsiras 
atliekamų rūbų ir apsiavimo, 
kuriuos galima būtų perleisti 
tremtiniams. Tremtinių stovyk­
lose vra daug vaikučiu, naš-V o c 7

laičių ir senelių, kuriuos kaip 
tik reikia apvilkti ir apauti. 
Neatidėliokite šio svarbaus rei­
kalo rytdienai. Kol surinksime, 
kol supakuosime, kol išsiųsime 
ir kol tremtiniai susilauks, pra-

SCHENLEY
turtingesne, švelnesne, 
nes jūs gaunate 
SENESNĘ DEGTINĘ*”

Reta 

00 ir 
metų senumo 

degtinė, sumaniai 
sumaišyta su prieš­
karinės rūšies javų 
neutraliais spiritais, 

adaro Schenley 
turtingesne ir 

skanesne!

SCHENLEY
RESERVE

SAVE
TAUP1NK

3% metinių 
dividendų

Blogiems laikams užėjus pi­
nigai apdraustoje Finansinėje 
ištaigoje bus didelė pagalba. 
'mes mokame 
2 KARTUS 
PER METUS. 

Duodame paskolas ant namų su mažais 
mėnesiniais išmokėjimais.

UNIVERSAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION 

1739 So. Halsted Street 
i Chicago 8, lli.

WITH
UNION
LFSBOR

C. MILLER and SONS inc
1249 W.LAKE ST. MOnroe 6-3387

a

ĮRENGTAS DABAR JŪSŲ 
PATOGUMUI ŠIĄ ŽIEMĄ.

metų inžinieriavimas su pasitikė- 
i jimu besitęsiančioje tarnyboje — 

Garantuotas darbas.
PAŠAUKIT MUS ŠIANDIEN!

Mes turime visokio dydžio boi­
lerių ii naujausio stiliaus cinuutų 
vamzdžių, modernių radiatorių, 
paipių, fitingų, v e 1 v i ų, 
bungalow iki šešių flatų. 
BE JOKIO IMOKĖJIMO

. NUO 3 IKI 7 METŲ
IŠSIMOKĖTI.

APSKAIČIAVIMAS
VELTUI.

eis ne mažai laiko. Tat šiomis 
karštomis dienomis pagalvoki­
me apie tai, kad tremtiniams 
ateis sunkūs ir šalti rudens 
ir žiemos laikai. Jei kas turite 
atliekamų rūbų ir apavo ru­
dens ir žiemos sezonui, tai jau 
laikas siųsti į BALF-ą.

BALF-o skyriai ir’kitos or­
ganizacijos bei pavieniai asme­

nys kviečiami talkininkauti ir 
visaip paremti daiktinę rink­
liavą tremtiniams gelbėti, kuri 
tiek pat svarbi, kaip ir pinigi­
nės aukos.

Tenebūna ne vieno, kuris 
būtų neatlikęs šios gailestin­
gumo ir artimo meilės parei­
gos savo broliams tremtiniams!

—BALF-o Oentras.
3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —PENKTADIENIS, LIEPOS 1, 1949
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Coploniute Nuteista
Prisaikintieji posėdininkai federaliniame teisme 

Washingtone rado, kad Judith Coplon nusikalto abiem 
kaltinamojo akto punktais: neteisėtai ėmė slaptus val­
džios dokumentus ir nešiojo juos sa\o rankinuke su tiks­
lu įteikti juos Rusijos agentui. Trumpai sakant, “jury” 
pripažino p-lę Coploniutę sovietų šnipo talkininke.

Teisėjas dabar turės jai paskirti bausmę. Bausmė 
gali būti iki 13 metų kalėjimo.

Posėdininkai ilgai tarėsi, nes jiems nebuvo aiški tei­
sėjo instrukcija apie teisiamosios “intenciją”. Jie per­
traukė savo pasitarimus, kurie tęsėsi nuo 10:12 ryto iki 
vėlyvo vakaro, ir prašė teisėją, dar kartą jiems šitą 
punktą paaiškinti. Teisėjas Albert L. Reeves jiems pasa­
kė, kad teisiamosios intencija yra baudžiama tada, jeigu 
ji sąmoningai bandė pakenkti savo valstybei, teikdama 
pagalbą svetimai valstybei. Vadinasi, jeigu Coploniutė 
norėjo pagelbėti Rusijai, nemanydama, jogei tai pakenks 
Jungtinėms Valstybėms, — tai jos intencija nebūtų nusi­
kaltimas. Tada ją būtų galėję bausti tiktai už sauvališ- 
ką valdžios dokumentų nešimą iš įstaigos, kurioje ji tar­
navo.

“Jury” nariams buvo keblus klausimas išspręsti. Ir 
savo sprendimą jie turėjo priimti visais balsais. Kaltina­
moji labai gudriai išsisukinėjo, pasakodama, kad sovietų 
agentas Valentin A. Gubičev, su kuriuo ji slaptai susi­
tikdavo, buvo jos “mylimasis”; kad pasimatymuose su 
juo ji kalbėdavo su juo daugiausia apie literatūrą ir me­
ną, ir kad dokumentų nuorašus ji norėjusi panaudoti 
apysakai, kurią ji ketinusi rašyti. Jeigu bent vienas as­
muo iš 8 vyrų ir 4 moterų, sudariusių “jury”, būtų pati­
kėjęs šita romantiška Coploniutės pasaka, ji būtų išven­
gusi pasmerkimo.

Bet buvusioji teisingumo departamento tarnautoja 
neišsisuko. Už savo išdavikišką veiklą ji turės atsėdėti 
keletą metų kalėjime.

Jos nuteisimas reiškia, kad ir Gubičevui gresia 
bausmė. Jos tariamas “mylimasis”, imdamas algą iš 
Jungtinių Tautų organizacijos, užsiėmė šnipinėjimu so­
vietų Rusijos naudai ir ieškojo išdavikų tarpe Amerikos 
piliečių ir valdžios tarnautojų. Už tokius darbus Ameri­
kos teismas jo nepaglostys. Jo byloje Coploniutė bus pa­
šaukta liudyti.

Spaudos Laisvė
Britų valdžios paskirta komisija daugiau kaip dve­

jus metus tyrinėjo tos šalies spaudą, stengdamasi suras­
ti, ar laikraščiai gerai ir sąžiningai informuoja publiką 
ir ar jų nenukreipia nuo tiesos kelio slapti finansiniai 
interesai. Užvakar komisija paskelbė 363 puslapių raštą, 
kuriame ji išdėstė savo tyrinėjimo vaisius.

Komisija įsitikino, kad Britanijos spauda yra gana 
švari ir savo nuomonių už pinigų neparduoda. Komisija 
nerado įrodymų kaltinimui, kad spaudą kontroliuoja 
“monopolitinis kapitalas”. Laikraščiai, tiesa, galėtų ir tu­
rėtų duoti geresnį patarnavimą žmonėms, bet tuo rūpin­
tis jų pačių uždavinys.

Komisija pataria įsteigti spaudos tarybą iš laikraš­
čių leidėjų, redaktorių ir reporterių, pridėjus prie jų 20 
nuoš. pašalinių asmenų iš įvairių visuomenės sluoksnių. 
Bet komisija griežtai pasisako prieš tai, kad kokiu nors 
būdu spaudą kontroliuotų valdžia. Spauda privalo palikti 
nepriklausoma nuo valdžios; tiktai tada ji bus laisva.

Fašistų ir komunistų valdžios, kurios nepakenčia 
laisvės, stengiasi pirmiausia pasmaugti laisvą spaudą. 
Demokratijos negali šituo keliu eiti. Laikraščiai demo­
kratinėse šalyse turi ydų daugiausia dėl to, kad jie pa­
taikauja publikai. Kai žmonės daugiau ą^sišvies, spauda 
turės savo ydas taisyti.

Įstatymai Prieš Komunistus
Illinois legislatūra svarsto tris įstatymų sumanymus 

prieš komunistus. Vienas jų sako, kad priklausymas ko­
munistų partijai arba “fronto organizacijai” yra nusi­
kaltimas, baudžiamas kalėjimu nuo vienerių iki penkerių 
metų. Antras draudžia asmenims, kurie pritaria valdžios 
nuvertimui jėga, užimti valdininkų arba mokytojų vie­
tas. Trečias įsako pašalinti iš bet kurios viešos mokyk­
los mokytoją, kuris stoja už federalinės arba steito val­
džios nuvertimą. Šiandien bus balsuojama, ar juos pri­
imti, ar ne.

Cituodamas Antano Venclo­
vos žodžius, kad Lietuvoje jau 
esą “keli tūkstančiai kolektyvi­
nių ūkių, o ryt poryt bus suko- 
lektyvinti visos Tarybų Lietu­
vos laukai”, Rojus Mizara reiš- 

’kia viltį, kad jo pranašystė iš­
sipildys. Jisai tiki, kad žemės 
ūkio kolektyvinimas “nesiliaus, 
iki jis bus užbaigtas”.

Štai kokių “gerumų”, Miza- 
ros nuomone, atneš žemės ūkio 
sukolektyvinimas:

“Nebeliks Lietuvoj ežių, 
nebeliks pagrindo valstie­
čiams muštis, tąsytis po teis- 
mus dėl žemės vagos, kaip 
būdavo iki šiol (tai senas da­
lykas, buvęs prieš ūkininkų 
išsikėlimą į vienkiemius.— 
“N.” Red.).

“Žemės užteks kiekvienam, 
norinčiam ją dirbti. (Kokiu 
būdu? Juk kolektyvizacija 
nepadidins bendro žemės plo­
to. —“N.” Red.).

“Visi valstiečiai žemę ben­
drai valdys, bendrai ją dirbs 
ir bendrai, sulyg įdėtu dar­
bu, motinėlės žemės pateik­
tais gausiais vaisiais. (Nejau­
gi visi ūkininkai bus viena­
me kolkoze ?—“N.” Red.).

“Su tuo prasidės naujas, 
šviesus, laimingas gyveni­
mas tų žmonių, kurie per 
šimtmečius svajojo apie lai­
mę, bet niekad neišbrido iš 

vskurdo gelmių.”
Tai melagio ir ignoranto pa­

saka.
Lietuvos ūkininkai svajojo 

ne apie “laimę” būti dvaro ku­
mečiais, o apie gyvenimą nuo- 
savuose, individualiuose ūkiuo­
se. Bežemiai norėjo įgyti že­
mės; mažažemiai troško gauti 
daugiau žemės. Jie visi geidė 
būti savo žemės savininkai ir 
gaspadoriai savo ūkiuose.

Žemės reforma, kuri buvo 
pravesta, pasiremiant Lietuvos 
Steigiamojo Seimo įstatymu, 
šituos bežemių ir mažažemių 
troškimus žymia dalim paten­
kino. Per trumpą palyginti lai­
ką žemės ūkis nepriklausomo­
je Lietuvoje padarė nepapras­
tai didelę pažangą.

Todėl Mizaros pasaka, kad 
Lietuvos ūkininkai gyvenę 
“skurdo gelmėse”, yra gry­
niausia nesąmonė.

Jeigu norime surasti skurdo 
gelmes, tai reikia jų ieškoti 
Sovietų Sąjungoje, kur žemės 
ūkio kolektyvizacija buvo įves­
ta pirmiausia. Ją vykdant, buvo 
sunaikinta didelė dalis gyvojo 
inventoriaus (gyvulių), nes 
ūkininkai, nenorėdami atiduoti 
savo turto kolkozams, slaptai 
išpardavinėdavo savo gyvulius 
arba juos papjaudavo -ir mėsą 
suvalgydavo. Milijonai ūkinin­
kų, kurie priešinosi kolektyvi­
zacijai, buvo išgabenti į Sibirą, 
kur daugelis jų žuvo.

Ūkininkų pasipriešinimui su­
laužyti Stalinas, pagaliau, ėmė 
juos kankinti badu, rekvizuo­
damas grūdus ir neduodamas 
ūkininkams sėklos laukams. Ši­
tos žiaurios politikos pasėkoje 
mirė badu (1933-34 m.) tarp 
trijų ir penkių milijonų valstie­
čių š. Kaukazo ir Dono srityje!

Štai kokį “šviesų, laimingą 
gyvenimą” atnešė SSRS ūki­
ninkams kolektyvizacija. O da­
bar, kada Rusijos ūkis per tą 
“čyščių” perėjo, tai ką turi 
ūkininkai kolkozuose?

Jie nėra šeimininkai “kolek­
tyviuose ūkiuose”. Administra­
torius tiems ūkiams skiria val­
džia. Šie žiūri, kad iš ūkio 
produktų pirmiausia būtų pa­
imta nustatytoji “kvota” vals­
tybei; kolkozo nariams dažnai 
nelieka nei mėsos, nei pieno. 
Jeigu kolkozininką sugauna 
slaptai imant ką nors iš valsty­
bės sandėlio, tai jį baudžia sun­
kiais darbais koncentracijos 
stovykloj.

žodžiu, kolkozo narių padė­
4—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—PENKTADIENIS, LIEPOS 1, 1949

i

tis yra blogesnė, negu senovės 
baudžiauninkų. Todėl Rusijos 
ūkininkai nieko taip neapken­
čia, kaip kolkozų.

Todėl nėra jokio pagrindo 
manyti, kad kolkozai duos ką 
nors gero Lietuvos valstiečiams.

KOLKOZAI IR POLITIKA
Pats Mizara pripažįsta, kad 

vadinamas žemės ūkio “kolek­
tyvinimas” Lietuvoje nėra vyk­
domas ūkininkų naudai, o visai 
kitokiais sumetimais.

Raudonasis Rojus rašo:
“Man atrodo, kad šis žygis 

(žemės ūkio kolektyvinimas 
Lietuvoje) buvo paskubintas 
Vakarų imperialistų nuolati­
nių užpuolikiškų grūmojimų, 
nauju karu.

“Kita: aš manau, jog že­
mės ūkio kolektyvinimą pa­
skubino ir banditiškų gaujų 
siautėjimas Lietuvoje, —gau­
jų, žudžiusių nekaltus Lietu­
vos smulkiuosius ir viduti­
nius valstiečius.”
Bet kur gi čia tas “šviesus, 

laimingas gyvenimas”, kurį Mi­
zara pranašauja ūkininkams, 
suvarytiems į kolektyvius 
ūkius ?

Jisai čia sako, kad valdžia 
pagreitino kolektyvizaciją dėl 
“imperialistų grūmojimo nau­
ju karu” ir dėl “banditiškų 
gaujų siautėjimo Lietuvoje”, 
kas neturi nieko bendro su 
ūkininkų gerovės klausimu.

Jeigu kolektyvizacija būtų 
naudingas dalykas ūkininkams, 
tai argi sovietų valdžia ją vyk­
dytų (arba jos vykdymą steng­
tųsi pagreitinti) dėl to, kad im­
perialistai grūmoja karu ir 
banditai siautėja, žudydami ne­
kaltus žmones?

Mizara pats sukritikavo savo 
pasaką apie kolkozų “gerumą”. 
Ir kartu apsimelavo!

Jokie “Vakarų imperialistai” 
karu negrumojo ir negrumoja. 
Bet akiplėšiška sovietų valdžios 
politika sudaro nuolatinį karo 
pavojų.

O kai dėl siautėjančių Lietu­
voje banditų, tai aršesnių ban­
ditų už Rusijos bolševikus nė­
ra. Jie, kaip banditai, įsiveržė į 
Lietuvos teritoriją, sulaužyda­
mi tarptautines sutartis, pasi­
rašytas su Lietuva 1920-ais, 
1926-tais ir 1939-ais metais; ir 
jie dabar Lietuvoje elgiasi, kaip 
banditai, areštuodami, žudyda­
mi ir masėmis tremdami jos 
žmones.

Bet ta “raudonųjų” banditų 
gauja nesugeba visiškai paverg­
ti ūkininkų, kurie ekonomiškai 
yra mažiau priklausomi nuo 
valdžios, negu miestiečiai. To­
dėl jie sumanė suvaryti ūkinin­
kus į didelius, valdžios kontro­
liuojamus dvarus, melagingai 
vadinamus “kolektyviais 
ūkiais”.

Kolkozai tai — ūkininkų pa­
vergimo ir išnaudojimo prie­
monė !

Lietuvos ūkininkai nuo šito 
banditų užsimojimo ginasi. O 
Mizara, pardavęs savo sąžinę 
Maskvai, mėgina tas bolševi­
kiško banditizmo aukas apjuo­
dinti. į

© čekų arkivyskupas Beran 
turėjo daįyvauti vakar sureng­
tose religinėse ceremonijose, 
bet jis neišėjo iš savo rūmų. 
Arkivyskupo laukė didele mi­
nia, bet jis nepasirodė. Polici­
ja galėjo paskirti jam namų 
areštą.

★ Australijos valdžia prašo 
parlamentą pravesti įstatymą, 
kuris uždraustų kitoms darbi­
ninkų unijoms teikti ekonomi­
nę pagalbąv streikuojantiems 
angliakasiams. Elektra ir ang­
lys racionuotos visame krašte, 
Kiekvienas krašto gyventojas 
jaučia streiko pasekmes, Aus­
tralijoj žiema, o kambariai nie­
kur nešildomi.
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Laivyno sekretorius Francis P. Matthews dalyvauja Norfolko, 
Virginia, pakraščiuose vykstančiuose manievruose.
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BOMBOS KRINTA

Nesulaukęs Viliaus, išėjau į B 
pas brolį Petrą. Jį radau namie. 
Buvo susirūpinęs dėl partizanų 
siautimo ir artėjančio fronto. 
Tačiau kur bėgti nė nemanė.

—Kur aš bėgsiu, — sakė, —■ 
su šeima. Kai frontas užeis, ei­
siu kur nors dauboje pasislėpti. 
Turiu nužiūrėjęs gerą vietą...

Patariau maisto atsargą ir ki­
tokį turtą užkasti į žemę, nes 
trobelė paplentėje karu veiks­
mų metu lengvai galėjo supleš­
kėti.

—Taip, tuojau padarysiu tai, 
— tarė.

Bet jo didžiausias rūpestis 
buvo žmona, nes netolimoje at­
eityje laukė šeimos padaugėji­
mo... 4

Į M nutariau nebeiti. Petras 
šakė, kad tai perdaug rizikinga: 
girioje dienos metu nesislėpda­
mi rikiuotėje vaikšto partiza­
nai...

—Lašinių aš pats dabar netu­
riu, bet gausiu pas kaimyną. 
Kai paskersiu savo bekonus —■ 
atiduosiu.

Jis pavakare išvažiavo dvira­
čiu ir, be lašinių, ant dviračio 
užsidėjęs parvežė bačkutę rudo­
jo. Vakare užėjo pora kaimynų, 
iš Biržų atėjo Vilius, ir mes, be­
sidalindami rūpesčiais, išsėdė­
jome iki vėlaus vakaro.

(Tęsinys)

6. Šiauliai
broliu sutarėme taip: aš

8 metų. Ji jau buvo pana. Slap­
tai dažė lūpas ir 
plaukus.

Atėjo jos draugė, 
amžiaus gražuolė,

gerbenėjo

Su 
važiuosiu palašiniauti į Biržus, 
o jis — į Linkuvą. Susitiksime manęs atsiprašę, išskubėjo į pa­

simatymą su kažkokiu vokiečių 
karininku...

Tą naktį pralaukiau prie sto- 
’ties mažojo traukinuko. Sėdė­
jau ant čemodano ir snaudžiau. 
Čia laukė nemažai tokių pat pa­
bėgėlių. Visi bijojo lėktuvų puo­
limo. Bet naktis praėjo ramiai. 
Apie 6 v. ryto atėjo traukinu­
kas iš Biržų, ir aš, šiaip taip įsi­
spraudęs į vagoną, iškeliavau 
Biržų link.

7. Biržai
Vagone žmonių buvo kaip 

silkių bačkoje. Iš miestų į kai­
mus grįžo įvairūs, aukšti-ir že­
mi, valdininkai, važiavo mote­
rėlės su krepšeliais, Keleivių 
kalbos daugiausia sukosi apie 
įvairias prekybines operacijas..: 
Jau prieš tai girdėjau, kad apie 
Biržus miškuose gausu raudo­
nųjų partizanų, dabar sužino­
jau, kad jie nebesi tenkina miš­
kais, o ateina ir į patį Biržų 
miestą dienos metu... v

Be jokių nuotykių apie pietus 
pasiekiau Biržus. Pačiuose Bir­
žuose gyveno mano jauniausias 
brolis Vilius. Jis tarnavo Biržų 
pieninėje ir nuomavo kamba­
riuką pas arbatinės savininkę. 
Kambariukas buvo mažas, žie­
mą šaltas, vasarą karštas, ir 
blakių apsėstas, bet brolis ant­
rus metus gyveno jame, neturė­
damas, anot jo, laiko geresniam 
pasiieškoti.

Brolio namie, kaip ir tikė­
jaus, neradau, šeimininkė pa­
aiškino:

—Vilius jau kelintą dieną į 
namus nebepareina. Kur jis — 
nežinau. Tur būt, kur 
draugais geria...

Palikęs kambaryje 
nuėjau į Biržų ežerą 
dyti. Gerai išsimaudęs ir valan­
dėlę pasikepinęs saulėje, visai 
atsigavau po kelionės "vargų. 
Paskutinį kartą apėjau griūvan­
čią pilį...

Biržai -— mano tėviškė ir 
gimtinė. Čia septyni kilometrai 
nuo Biržų, tarp miškų ir lieknų, 
M kaime tėvai turėjo nedidelį 
ūkelį ir gausią šeimą — penkis 
sūnus ir vieną dukterį. Likimas 
taip surėdė, kad nuo pat kūdi­
kystės dienų tapau iš šeimos iš­
skirtas ir išaugau kitur, bet Bir­
žai vis tiek paliko mano tėviš­
kė. • ■

Dabar ūkelyje šeimininkavo 
brolis Kostas. Dar vienas brolis, 
vyriausias, gyveno paplentėje 
už poros kilometrų nuo Biržų; 
jis tarnavo L grietinės nugrie­
bimo punkte.4 Buvo vedęs ir 
gražiai susitvarkęs, taip kad pas 
jį visad malonu būdavo pavie­
šėti...

T pas seserį. Jo nelaukdamas 
išsirengiau kelionėn. Kadangi 
normalaus susisiekimo nebebu­
vo, išvažiavau pirmu pasitaikiu­
siu traukiniu — 'į Radviliškį. 
Važiavau atviroje platformoje, 
drauge su daugeliu tokių pat 
keleivių. Diena buvo giedri, tik­
rai vasariškai kaitri, ir taip va­
žiuoti buvo smagu. Be jokių 
nuotykių pasiekiau . - Radviliškį, 
čia keletą valandų palaukiau ir 
į Šiaulius nuvažiavau jaukiai 
sėdėdamas keleiviniame trauki­
nyje.

Šiauliuose gyveno dėdina — 
augintoja. Ji Šiauliuose turėjo 
nedidelį dviejų butų namuką, 
kur manė ramiai senatvės die­
nas praleisti. Bet išėjo kitaip: 
užėjo rusai, namuką nacionali­
zavo... Dėdina buvo latvė, liute­
rone. Turėjo gimimo metrikas 
vokiečių kalba parašytas. Dabar 
ji pasidarė vokiete ir drauge su 
šeima (augintine, jos vyru, ku­
ris bolševikų jau buvo pasodin­
tas kalėjiman, ir pora jų ma­
žų vaikų) repatrijavo... Prieš 
keletą mėnesių jai (jau vienai) 
vargais negalais pasisekė sugrįž­
ti Lietuvon...

Dabar radau ją vėl besiren­
giant Vokietijon. Darė tai ji 
verkdama. Kai pasakiau, kad ir 
aš šį kartą manau ten vykti, ji 
tarė: .

—Ak, sunkus gyvenimas ten. 
Vokiečiai svetimšalių nekenčia, 
žmonėmis neskaito.

Čia sutikau keletą senų pažįs­
tamų, buvusių repatrijantų lat­
vių kilmės. Visi jie plūs darni 
nacius ir dejuodami rengėsi an- 
tron kelionėn į Vokietiją: kro­
vė maišelius su miltais, vyriiojo 
lašinių paltis... Visai kitokia 
nuotaika jie išvyko pirmom..

Kitą dieną išlydėjau dėdiną į 
stotį, čia teko sutikti ir vieną 
pažįstamą Lietuvos vokietį, su 
kuriuo seniau teko nemažai 
taurelių išlenkti, ir kuris atro­
dė puikus vyras. Dabar jis buvo 
užsivilkęs rudą uniformą ir va­
žinėjo nuosava mašina. Su ma­
nim pasisveikino iš aukšto ir, 
porą žodžių tarstelėjęs, nudūmė 
sau.

—Na, baigiasi auksinės die­
nelės, — piktai džiūgaudama 
tarstelėjo viena repatrijantė.— 
Dabar kariškiai tokių per sje- 
ną neleidžia — visus į kariuo­
menę ima...

Išleidęs dėdiną palikau jos 
bute su viena jos giminaite, pa­
nele S„ kokių 16 metų mergyte. 
Seniau būdavau dažnas svečias 
pas jos tėvus, dalyvavau jos 
krikštynose, dažnai matydavau 
ją — nusitepusią raudonskruos­
tę mergytę. Dabar sutikau ją po

tokio pat 
ir juodvi,

nors su

daiktus, 
išsimau-

Nutariau jau kitą dieną iš 
Biržų išvažiuoti. Buvo perdaug 
nerimo ir susirūpinimo, kad bū­
tų galima jaukiai paviešėti. Be 
to, bijojau, kad nenutruktų su­
sisiekimas siauruoju geležinke­
liuku.

Kitą dieną Petras palydėjo 
mane į stotį, čia atsirado Vilius, 
atėjęs iš kaimynistėje esančios 
pieninės, ir užsispyręs tempė į 
pieninę pietų. Iki traukinėlio iš­
ėjimo buvo dar pusvalandis lai­
ko. Jis padėjo čemodaną pas pa­
žįstamą stoties viršininką ir pa­
prašė, kad prieš išleisdamas 
traukinį paskambintų į pieninę. 
Pieninėje radau apie stalą susė­
dusią visą pieninės vadovybę ir 
personalą drauge. Jie gėrė deg­
tinę ir alų, o užkandžiavo — 
kiaušiniais ir sviestu.

—Ką padarysi, — kalbėjo, — 
dabar partizanai eis iš miškų, 
o mes — į miškus. Pasikeisime 
vietomis...

Išgėręs keletą stiklinių rudo­
jo ir baltosios, sočiai pavalgęs 
ir kelionei aprūpintas Biržų 
sviestu — išvažiavau iš tėviškės.

8. Linkuva
T pas seserį buvau sutaręs 

susitikti su broliu Mykolu iš 
Panevėžio. Joniškėlyje turėjau 
persėsti ir čia sutikau pažįsta­
mų panevėžiečių. Iš jų sužino*- 
jau, kad brolis drauge su jais 
atvažaivo iki Joniškėlio ir iš čia, 
nenorėdamas laukti iki vakaro, 
palikęs pažįstamo, vykstančio. į 
Linkuvą, globoje čemodaną, iš­
traukė pėsčiomis. Aš išlaukiau 
Joniškėlyje iki vakaro ir tik 
naktį, apie 10 valandą, atvykau 
į Linkuvą. Buvo vaikščioti drau­
džiamas laikas. Nakvynę ant 
šieno maloniai suteikė brolio 
pažįstamas linkuviškis.

Tikrai puikiai išsimiegojęs, 
anksti rytą pakilau ir išėjau į 
T. Ėjau gerai pažįstamomis vie­
tomis, kurių nemačiau septynis 
metus. Nors buvo ankstyvas 
metas, D kaime ir kelyje suti­
kau keletą žmonių, kurie mane 
tuoj pažino ir pasveikino. Ma­
tyt, nelabai tebuvau pasikeitęs...

Iš tų vietų išvykau prieš sep­
tynis metus. Čia praleidau kūdi­
kystės dienas ir — šešių metų 
pertraukos, sugrįžęs iš Rusijos, 
•— jaunystės dienas.

(Bus daugiau)

Tito apsigins nuo 
Maskvos agentų

BELGRADAS, Jugoslavija, 
birž. 29 d.—Lygiai prieš metus 
Tito valdžia nutraukė santy­
kius su Maskva, ji drįso pasi­
priešinti Maskvos agentų įsa­
kymams.

Tito laikraštis “Bcrba” sako, 
kad jugoslavai sugebėjo atsi­
spirti įvairioms provokacijoms 
praeitais metais, ji atsispirs ir 
ateityje.
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(Tęsinys)

žaisminis mokymasis
Žaidimai yra neatsiejamas 

auklėjimo momentas ir jie pa­
naudojami net tokiems sun­
kiems ir problematiškiems už­
daviniams, kaip pasileidusių ir 
sužvėrėjusių didmiesčio vaikų 
auklėjime, žaisminio ir atsitik­
tinio momento per didelis iškė­
limas mokymo procese veda 
prie to, kad eilinėse mokyklose 
mokinių išsilavinimas labai 
menkas, kad eilinis mokytojas 
labai menkai atlyginamas, nes 
iš jo ne daug ir reikalaujama. 
Daugumas turi dar pašalinį už­
siėmimų ir dėl to negali daryti 
pažangos. Ir čia atrodo svar­
biau įpratinti jaunus žmones 
gražiai ir tvarkingai sugyventi 
ir laikų praleisti, negu jų dva­
sinius palinkimus lavinti.

Todėl dažniausiai jie ateina į 
kolegijas be didesnio mokslinio 
bagažo ir turi čia pradėti iš 
naujo. Dėl to ir tos kolegijos 
skiriasi nuo mūsų universitetų 
taip, kaip sporto klubas skiria­
si nuo vienuolyno. Studento 
darbo sistema paremta jo sava­
noriškumu ir nuolatiniu bend­
radarbiavimu su mokomuoju 
personalu, jo reikalavimai labai 
dideli ir visiškai priklauso nuo 
jo paties ir jo gabumų, kų jis 
išmoksta.

Giliam išsilavinimui jis čia 
turi visas galimybes, nors vis­
kas *ir nėra taip suskirstyta į 
disciplinas, kaip pas mus. Gali!

iš jo pasidaryti sporto didvyris. 
Sportas čia niekados neturi mi- 
litarinio charakterio. Jis gali la­
vinti savo estetinius ir meninius 
palinkimus. Kolegijos metai 
daugumai visų luomų ir klasių 
amerikiečių yra gražiausias gy­
venimo laikas, kur jie prieš sto­
dami į kietų ir žiaurių egzisten­
cijos kovų, būna laisvi ir lai­
mingi, nors kartais reikia ir 
pragyvenimui užsidirbti.

Uždarbiavimas nežemina
Aplamai paėmus uždarbiavi­

mas mažiau slegia ir žemina, 
negu pas mus. Svarbiausia, kad 
jis savaime suprantamesnis. 
Ant jo nekrenta jokia diskri­
minacija ar klasifikavimas. Nie­
ko nebuvo nepraprasta, kai ma­
no duktė mažame universiteto 
mieste, kur ji studijavo muzikų, 
dienoje dukart patarnaudavo 
svečiams viename viešbutyje ir 
paimdavo iš jų arbatpinigius. Ji 
to visiškai nesigėdijo ir, kiek 
aš žinau, dirbdavo savo darbų 
visai mielai, jei tik nereikėda­
vo indų plauti. Ji net visiškai 
nesijaudino, jei kartais reikė­
davo patarnauti savo mokytojui 
ar mūsų pažįstamam.

Pas mus profesija dažnai už­
deda didesnį antspaudų, negu 
luomas ar klasė. Mes turime 
šviežiai iškepto leitenanto ar 
referento sųvokų, ir jie tokie 
pasilieka, nors būtų pakelti į 
feldmaršalus ar aukščiausio tei­
smo pirmininkus. Profesija pa­

sidaro žmogui ne užsiėmimas, 
bet gyvenimo stilius, kuris net 
jo išorę veikia. Generolai von 
Paulus ar von Seydlitzas yra 
vis vien generolai, nors jie ne­
šiotų ir rusiškų liemenę ar būtų 
šoferiai. 1918 m. rusų kuni­
gaikščiai ir būdami kelneriais 
Paryžiuje ar Berlyne pasiliko 
rusų kunigaikščiais. Lengvai at­
skirsi prancūzų vynuogininkų 
nuo prancūzo savivaldybės tar­
nautojo.

O susitikęs ponus Eisenhow- 
erį ar Omarų Bradley civiliais 
rūbais niekados nepasakysi, 
kad jie yra generolai. Tai tinka 
ne tik kariams, bet ir kitoms 
profesijoms. Profesija neužde­
da jokio nenutrinamo antspau­
do.

Vienų.dienų nutariau visiškai 
pakeisti savo gyvenimų. Savo 
literatūros ir teatro gyvenime 
aš buvau nepataisomas europie­
tis. Dabar nutariau pasirinkti 
grynai amerikietiškų kelių. Ir 
tik tada pažinau, kas yra Ame­
rika. Paprastai žmogus pažįsta 
tam tikrų pasaulį tik tada, kai 
jis jam su siela ir kūnu atsi­
duoda ir neturi jokio kelio at­
gal.

Pasidariau ūkininku. Tai vie­
nintelė profesija, kuriai aš tu­
rėjau palinkimo, nors apie ūki­
ninkavimų nieko nenusimaniau. 
Be to, tuo būdu galėjau gyven­
ti provincijoje ir išlaikyti tam 
tikrų nepriklausomybę. Laisvu 
laiku, ypač ilgais žiemos vaka­
rais, galėsiu rašyti knygas. Grei­
tai įsitikinau, kad tai buvo tuš­
čia iliuzija ir kad poeto ir ūki­
ninko laikai negrįžtamai pri­
klauso operos pasauliui.

Pasirinkome Vermonto steitų,

Liza’s Debut

LIZA MINNELLI, two and a’ 
half year old daughter of Judy 
Garland and Vincente Minnelli, 

,makes her film debut six months 
earlier than her famous mother. 
In “In The Good Old Summer­
time,” Liza appears as her 
mother’s daughter, with Van, 
Johnson as her screen father..

ir tas pasirinkimas specialistui 
negalėtų nesukelti šypsenos. 
Mat, čia nors ir yra puikūs di­
džiuliai miškų ir kalnų plotai 
ir gražių senų ūkių — pusantro 
šimto metų senumo, kas Ame­
rikai yra žila senovė — tačiau' 
prastas susisiekimas ir nepa­
lankios darbo sųlygos. Tų vals­
tybę mes buvom atostogų me­
tu aplankę ir ji patraukė mus 
ne tik savo tėviškę primenan-

čia, tik daug žiauresne, padai-1 šaltai ir atokiai. Ir mes nesiver- 
ra, bet ypač savo prie žemės žėm į jų draugystę. Kai trečių 
prisirišusiais gyventojais, ko ir pašarų atėjo pas mus pora žmo- 
Amerikoje sunku surasti. Kai nių ir pakvietė mažos arbatė- 
kurie amerikiečiai sako, kad lės, prisidėti prie vietinės dubos
Vermonto steitas yra taip pase- J (local grange) — tai visoje

Iš visos savo istorijos amerikie­
tis žino, kad galiMmti, jog ir 
jam reikės vėl viskas pradėti iš 
naujo. Dėlto jis gerbia neprity­
rusio pastangas išmokti naujo
amato. Todėl stebėdamas jį ne- 

nęs, kad jis negali būti laiko-' Amerikoje žinoma farmerių/or-’ trina iš džiaugsmo rankų, bet 
mas tikros Amerikos dalimi. 0 ganizacija — tai buvo daugiau, stengiasi reikiamu momentu at- 
vermontiečiai tvirtina, kad pas negu kad prezidentas pakeltų skubėti su patarimu. Gali juo 
juos kaip tik pasiliko tai, kas mane garbės piliečiu ar JT iš­
yra tikroji Amerika. Tas stei- rinktų pasaulio prezidentu, 
tas yra netoli rytinės Kanados 
ir žiemų temperatūra nukrenta 
ligi —45° ir iškrenta daugybė 
sniego. Vasaros gražios ir der- į 
lingos, jei, žinoma, per anksti 
neužšųla. Per pirmuosius pus-1 
antrų metų nebuvau nė karto iš 
ūkio iškėlęs kojos.'

Tikri kaimynai
Dabar mes buvome ne lanky-' 

tojai, ne paukščiai keliauninkai,

pasinaudoti ar ne, jam tai ne­
rūpi.

Nebūtų išdygęs joks mano 
pirmos vasaros kukurūzų stie­
belis, jei prieš sėjant man nebū­
tų pasakę, kad reikia sėklų iš­
mirkyti lipšniam skystime. Ki­
taip paukščiai būtų nulesę grli­

pas mus Europoje panašiomis ^us* Galima būtų duoti tūkstan- 
aplinkybėmis yra taip nemato-. ^us. pavyzdžių. Let ii cia­
nu. Anglų žodyne visiškai nėra i kuiv^s pasinaudoja liau­
to žodžio.

į buvo susidaryti įspūdžio, kad 
seni vietos gyventojai slapta

Tačiau jau pirmomis dieno­
mis, nežiūrint to abipusio šal- 

i tumo, galima buvo įžvelgti į j 
nuostabių amerikiečio, žmogaus ;

i esmę. 'Pirmiausia čia nebuvo to | 
'v džiaugsmo iš; kitų nelaimės, kas,

ne svečiai, bet kaimynai, kurie juoktųsi iš naujoko nelaimių.
Atsitiko kaip tik priešingai.turėjo gyventi taip, kaip ir ki­

ti. Iš kiekvienos dienos, praleis­
tos kertant malkas, einant pirk­
ti, aplankant kaimų, galima bu­
vo daug ko išmokti. Amerikie­
čiai, o ypač vermontiečiai, ne­
linkę per greitai susidraugauti. 
Jie žiūri į užsienietį, kuris pas 
juos nori pasilikti, nors ir be, 
apriorinio nusiteikimo, bet at- i 
sargiai. Sveikas skepticizmas 
apsaugoja juos nuo nusivylimo. ' 
Ir nepažįstamo nelaukiama nei 

nei blogo. Laukiama ir

Niekados negalima j°ko patarimais, kuriuos šis iš­
skaito iš knygų, pvz., kaip ge­
riau galima apsisaugoti nuo 
tam tikrų vištų ligų.

(Bus daugiau)

gero 
tiek.

išlaukime laikotarpį rei-! 
išlaikyti, kaip tam tikrų 

bandymų pasakose. Nežinia, i 
kas mes esame, ar mes sugebė- į 

,sim dirbti, ar išlaikysim sun-. 
kias sųlygas. Iš to bus matyt, 
ar mes tinkam prie jų ar ne. 
Taigi iš pradžių žiūrėjo į mus

Tą 
kejo

1949 Fordas 2 durų sedan custom built, 8 cilinderių.
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Vincentui Van Gundt’ui dėl “Naujienų” 
Pikniko

KOMISIJA DĖKOJA

Mielas Vincentuk!
Apgailestauju, kad būdamas 

“Naujienų” piknike, neradau 
progos jums užfundyti. Mačiau 
jus keliais atvejais, bet vis už­
imtas ir žmonių apstotas buvai. 
Kitaip sakant, mačiau, jog fun­
datorių jums netrūksta, tai, gal­
vojau sau, jog belįsdamas su 
savo dvylekiu, tik pasirodysiu 
grubi jonu. Iš tolo veizėdamas į 
jumis, mačiau, kad pikniku ir 
žmonėmis esate patenkinti. Ir 
mudu su Magde esava paten­
kintu, tačiau norisi priminti 
jums dėl ko ir kaip.

Kai mudu atvykova, jau 
dauguma dalyvių buvo suva­
žiavę. Automobilių eilės ir ei­
lės sustatytos pievoje blizga vi­
sokiomis spalvomis. Vieni jų— 
padėvėti, kiti dar naujutėliai, 
bet visi gražūs ir nublizginti, 
lyg būtų šiandien iš dažytuvės 
išvežti.

—Bepigu “Naujienoms”, — 
sakau,—kad jos tarnauja to­
kiems puikiai įsikūrusiems lie­
tuviams.

—Je, bepigu... Ir juk jie ne 
tuščiomis suvažiuoja, — prita­
rė Magdė.

Tikrai — netuščiomis. Ap­
link barų keturlinka eilė žmo­
nių vaišinasi ir nori vaišintis, 
bet patarnautojų maža. Nesa­
kau, kad patarnauju skaičius 
mažas, ne—ir jie greiti, jie sku­
ba sušilę — suplukę, bet visų 
pareikalavimo išpildyti nepajė­
gia. Tuntas ir kalbų ūžesys! Ir 
čia dar Mr. Valukas per savo 
garsiakalbį kažką pasakoja, 
kažką reklamuoja; bet jo bal­
sas kažkur dingsta ir tik garsie­
ji žodžių skiemenys skrenda 
tolyn. Labai įdomi aplinkuma. 
Ir mudu su Magde, lyg du ša­
peliai skruzdėlyne, laukiava 
patarnavimo.

—Sveikas gyvas, Nikodemai! 
Sveika, gyva, Magdute!— pra­
šneko Mr. ir Mrs. Dambro, žy­
mūs Roselando darbuotojai, 
abu baltučiai, kaip baltųjų pi- 
navijų žiedai, bet jauni kalbo­
je, jauni sieloje ir pajėgume. 
Tai draugai, kurių draugingu­
mas nenyksta ir nesensta. Il­
giausių metų!

—Sveikas, gyvas Tumosa!—■ 
spaudžiame rankas. — A, nau- 
jienietis Juozas Tarnas! Ir V. 
B. Ambrose! Ir Kazys Čepu- 
kas su svečiu, kuriam dar pir­
mą kartą tenka “Naujienų” 
piknike būti. —Na, draugai, iš­
gersime į savo sveikatą! —pa­
sakiau ir išgėrėme.

Jums, mielas Vincentuk, bus 
įdomu žinoti, jog mudu su 
draugu Tumosa daug dirbova 
prie organizavimo Naujienų 
bendrovės ir dažnai tekdavo 
net ginčų turėti. Jisai buvo kai­
riojo sparno atstovas, o aš de­
šiniojo; bet gyvenimas mudvie­
jų pažvalgas išlygino ir ginčy­
tis nebereikia. O Ambrose tai 
gudrus kalbėtojas prie numiru­
sių. Jisai puikiai sugeba įver­
tinti kiekvieno nuopelnus, ar 
jie būtų dideli, ar maži.

Ilgainiui mūsų būrys augo ir 
žlugo. iPristojo Vitkevičius su 
vakarykščiai atvykusiu lietuviu, 
Petras Kaitis, A. F. Kazlauskai 
ir daugybė kitų.

Draugas Kaitis labai gerai 
nusiteikęs. — Veizėk — sako— 
kiek čia jaunosios kartos susi­
rinko! Ir kaip jie šurmuliuoja! 
—Ir man prisiminė vieno poeto 
žodžiai: “Jauna karta gyvent 
ateis, kitaip jinai dainuos ir 
žais”... — pasakiau, o Magde 
nuo savęs pridėjo: “Mes nuo jų 
neatsitrauksime, nebijok, tik 
tu ir savo sveikatą dabok”.

Ilgainiui ir mes pradėjome 
šurmuliuoti, šimtai pažįstamų, 
šimtai naujų pažinčių!

—šššštukoriau! —šaukia Va­
lukas, — nupirk man automo­
bilį, aš noriu būti laimingas! 
—Nuperku.

—Nupirk ir man vieną, —

prašo draugė Ručinskienė. Nu­
perku.

—O man laimužę nupirk, —• 
maldauja Mrs. Aglys. Nupir­
kau.

Ir taip bešurmuliuojant atė­
jo vakaras ir pasitenkinę ke­
liavome namo.

—Nikodemas štukorius.

Mūsų vaikų poilsio 
reikalu

Chicagoje gyvenančios tau­
tos, kaip antai lenkai, vokie­
čiai ir kitos vasarai atėjus ir 
mokyklose atostogoms prasi­
dėjus, savo vaikams kaimuose 
suruošia kelių savaičių, o kar­
tais mėnesio kito poilsio sto­
vyklas. šiam tikslui išnuomo­
jamos kur nors arčiau miško 
ar upių tinkamos gyvenimui 
patalpos, čia įruošiama visa, 
kas vaikų gyvenimui reikalin­
ga, pasamdomi patyrę pedago- 
gai-auklėtojai ir suvežami vai­
kai. Tai tokie vasarojautieji 
vaikai ne vien tik turi gerą 
progą praleisti vasaros laiką 
pačioje gamtoje, bet jie turi 
gerą pedagoginę priežiūrą, 
sveiką kaimo maistą ir kartu 
jų tėvai mieste likę taip pat 
laikinai atsipalaidoja nuo tam 
tikrų rūpesčių.

Vaikų vasaros poilsiu pasi­
rūpinti net yra susidariusios 
specialios organizacijos ir atsi­
randa kas jas finansiškai pare­
mia. Pagaliau čia ne vien tik 
pinigų rūpestis sudaro atskirą 
galvosūkį (šis klausimas žy­
miau lengviau išsisprendžia), 
bet subūrimas tokių žmonių, 
kuriems nuoširdžiai rūpi mūsų 
jaunimo geresnė ateitis. Tie 
tėvai, kurie leidžia vaikus to­
kiose vasaros stovyklose vasa­
roti, patys reikalingas išlaidas 
sutinka padengti. Svarbiausia, 
reikia žmonių, kurie pasirū­
pintų įtaisyti tokias vasaroj an­
čių vaikų kolonijas.

Mūsų lietuvių tarpe dar ne­
teko girdėti, kad būtų kilusi 
tokia mintis vaikams sudaryti 
progą vasarą bendrai praleisti 
kaimo gyvenimo apystovose, 
kur sveika, gražu ir kur geres­
nės auklėjimo sąlygos.

Ar nederėtų apie tai kam 
nors pagalvoti? —C.

Vasaros sulaukus
štai jau ir vėl turime vasa­

rą. Jos pradžia šiltoka, tary­
tum visi raginami į atostogas. 
Daug kas važiuos, — tai vie­
nur, tai kitur išvažiavę atosto­
gaus, bet bus nemaža tokių, 
kurie namuose pasiliks, nes jie 
neturi darbo. Kiti vieną kitą 
dieną dirba per savaitę. Chi- 
cagos siuvėjai (kriaučiai), ku­
rie priklauso Amalgameitų uni­
jai, apleidžia darbovietes liepos 
mėn. 1 d. ir grįš į darbą už po­
ros savaičių, tai yra liepos mėn. 
18 d. Ta proga tenka priminti, 
kad Chicagos Amalgameitų siu­
vėjai daugumoje neturi apmo­
kamų atostogų. 0 jei jie dar 
dirba nepilną savaitę, ar ne­
pilną dieną, tai vis bus tos ne­
apmokamos atostogos... O jei 
jie dar’turi .išlaikyti savo šei­
mas, arba neseniai priimti į 
darbą, kurie čia į šią šalį da­
bar atvyko ir stojo į siuvėjų 
dirbtuves dirbti, tai jų padė­
tis nėra smagi! Senesnio am­
žiaus siuvėjai jau ruošiasi iš­
eiti į pensiją. O ką gi dabar 
padarysi ? Senesnieji pergyve­
no visokių laikų, o gyvenimas 
bėga savo keliu. Ko sulauksi­
me, tai parodys ateitis.

X. š.

“Naujienos”—tai Lietu* 
vių Visuomenes Kultu 
ros Tvirtovė
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“Naujienų” bendrovės Parengimų Komisija širdingiausiai 
dėkoja visiems atsilankiusiems į dienraščio pikniką praeitą sek­
madienį Liberty Parke. Taipgi nuoširdi padėka pikniko darbi­
ninkams—patarnautojams, kurie savo darbą gerai atliko.

Toks gausus lietuvių atsilahkymas į “Naujienų” parengimą 
dar kartą įrodė, kad dienraštis turi daug pritarėjų ir skaitytojų, 
—kad lietuvių visuomenė yra orgaitizuota. Piknike matėsi daug 
iš Europos atvykusių inteligentų, jaunimo ir amerikiečių iš to­
limų kolonijų.

Šia proga norime priminti, kad “Naujienos” turės rudeninį 
pikniką rugpjūčio 21 d. Šiame piknike bus daug ko naujo. Ko­
misija stengiasi paruošti įdomią programą jaunimui, o be to, bus 
ir siurprizas—dovana.

Su aukšta pagarba,
“NAUJIENŲ” B-VĖS PARENGIMŲ KOMISIJA.

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th St. — Tel. BEverly 8-'0005

Pirkite iš Lietuviškos Paminklą Dirbtuves
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
is mūsų paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.

Paminklus pristatome į visas kapines arti ar toli.

ŽINIOS IŠ KEISTUČIO KLUBO
Sekanti sekmadienį, liepos 3 

dieną, Hollywood salėje įvyks 
Liet. Keistučio Pašalpos Klubo 
mėnesinis susirinkimas. Klubo 
susirinkmas prasidės 1 vai. po 
pietų. Nariai prašomi būtinai 
dalyvauti susirinkime ir tai 
jūsų pareiga. Nuo gausingų su­
sirinkimų priklauso sėkminga 
viso klubo vekla. Valdybai juk 
daug maloniau eiti pareigas, 
kad ji mato, jog ir nariai rūpi­
nasi klubo gerove. Tai kitą sek­
madienį, kam laikas leidžia, 
būkime susirinkime.

Andai iš klubo veiklos ra­
šiau, kad Keistučio Klubas yra 
nutaręs šiais metais daugiau 
naujų narių klubui surasti. Na­
riais gali įstoti iki 50 metų am­
žiaus. Jaunesniems negu 35 
metų nereikia įstojimo mokes­
čio mokėti.

Keistučio Klubo nario mo­
kestis maža, tik 75 centai per 
mėnesį. Klubas yra savišalpos 
organizacija. Pašalpos ligoje 
moka dolerį į dieną, šešis dole­
rius per savaitę. Nariui mirus, 
klubas išmoka 300 dolerių po­
mirtinės. Mėgstantiems knygų 
skaityti klubas turi knygyną. 
Mokestis už knygų skaitymą 
klubo knygyne neimamas. Yra 
įvairių knygų: vyskupo Valan­
čiaus, Dr. Basanavičiaus, Dr. 
Vinco Kudirkos, Žemaitės ir 
kitų rašytojų raštai. Viso klu­
bo knygynas vertas apie $600.

Šių metų klubo valdyba: An­
tanas Valonis pirm., Pranas 
Jakavičius pagelb., Lucille Sho­
tas nut. rašt., Jonas Simanavi­
čius fin. rašt., Pranas Mickas 
iždin., Petras Ališauskas iždo 
glob., Ona Švirmickienė kontr. 
rašt., Stasys Dambrauskas ligo­
nių lankytojas, Dr. Strikol dak­
taras kvotėjas, adv. Alfonse A. 
Wells teisių patarėjas.

Klubo piknikas bus liepos C2A 
dieną, Liberty Grove, Willow 
Springs, III. šio pikniko komi­
sijoje dirba: Bruno iShatas, 
Bruno Klemka, p-ia M. Langis 
ir kiti. Jiems labai daug pade­
da p-ia L. Shatas. Su malonu­
mu tenka pažymėti, kad klubo 
veikloje pasižymi jauni žmo­
nės. Lucille Shotas jau penki 
metai kaip eina užrašų rašti­
ninkės pareigas, bet dar nebu­
vo jos vedamuose užrašuose 
jokios klaidos. Tai darbšti ir 
sumani jauna moteris. Jos vy­
ras Bruno Shotas dar neseniai 
įstojo į klubą, bet jau daug 
prisidėjo savo sumanumu ir 
darbu klubui. Dabar jis yra 
pikniko rengimo komisijoje. 
Bruno Klemka taip pat dar 
neseniai įstojo į klubą, bet jau 
galima pastebėti, kad jo asme­
nyje klubas turi gerą veikėją. 
Jis taipgi yra pikniko rengimo 
komisijos narys. Adv. Alfonsas 
A. Wells eina teisių patarėjo

pareigas. Simpatingo būdo pro­
fesionalas, su klubo valdyba 
gerai bendradarbiauja. O tai 
svarbu. Keistučio klubo šeimoj 
labai reikalingi jaunosios kar­
tos Veikėjai. Ir neteks ilgai 
laukti, kai jaunoji karta pa­
ims klubo vadovybę.

Pageidaujama, kad klubo 
nariai pasistengtų įrašyti į klu­
bą savo sūnus ir dukteris, ar 
šiaip pažįstamus. Reikėtų pri­
minti buvusiems tremtiniams, 
kad jie visada laukiami kaipo 
klubo nariai. —K.

Žagarės Klubo
Piknikas

Sekmadienį, liepos mėn. 3 d., 
Žagarės klubas rengia pikni­
ką, kuris bus J. Leppos darže, 
82 n d ir Kean Avė.

Žagarės klubas jau 15 metų 
kaip gyvuoja, tai ta proga savo 
nariams ir svečiams ruošia ju­
biliejinį pikniką. Žagarės lie­
tuvių klubas turi per 300 narių 
ir jo turtas siekia 6,000 dole­
rių. Klubas remia visus visuo­
meniškus ir labdarybės dar­
bus, palaiko kultūrą ir kam 
reikia duoda / aukų. Pikniko 
komisija kviečia visus į Žaga­
rės lietuvių klubo pikniką at­
silankyti. Visi svečiai ir nariai 
bus gražiai sutikti ir pavaišin- 
t. Piknike dalyvaus Mainierių 
choras, kuris išpildys keletą 
dainų. Bus gera šokių muzika. 
Visi jausitės, kaip šv. Petro 
atlaiduose Žagarėje. Bus įvai­
rių gėralų, šaltų ir šiltų užkan­
džių, lietuviškos juodos duo­
nos, įvairių pyragėlių, riestai- 
nių-barankų, rūkytų žuvelių, 
tai maistu netenka rūpintis, 
čia bus viskas parengta. Jausi­
tės kaip pas save namuose. Vi­
sus maloniai kviečia atsilan­
kyti. —M., Dantienė.

Trys asmens kaltinami 100,- 
000 dolerių išeikvojimu. James 
C. Creighton, 46 m.., Frank 
Ficher, 38 m., 4608 N. Kildare 
Ave., ir Edward Weiss, 3802 
W. Chicago Ave., kaltinami iš­
eikvoję firmos Montgomery 
Ward Co. šimtą tūkstančių do­
lerių.

J. C. Creighton Montgomery 
Ward Co. batų firmoje tarna­
vo 23 metus ir gaudavo 5,000 
dolerių algos per metus. O žmo­
na buvo batų krautuvės Fox 
Lake, III., savininkė. Čia jie ap­
gaulingu būdu mainykavo pre­
kėmis, sudarinėjo sąskaitas ir 
tuo būdu Montgomery Ward 
Co. firmos išeikvojo tokią stam­
bią pinigų sumą, ši byla Chi­
cagos teisme bus nagrinėjama 
rugpiūčio mėnesi.

VASAITIS FUNERAL HOME
1446 So. 50th Avenue Cicero, Ill.

Telefonas OLYMPIC 1003
ALFRED VASAITIS, lietuvis direktorius
Koplyčios Veltui Visose Chicagos Dalyse

JohnF-Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel. YArds 7-1741-1742
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0727

3 MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

1646 WEST 46tb STREET Phone YArds 7—4)781

10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PUJlman 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YArds 7—4908

659 WEST 18 th STREET TEL.: SEeley 3—5711

4348 SO. CALIFORNIA AVENUE

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ

Phone LAfayette 3-5572

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL.: Virginia 7—6672 and 6673 

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE

P. J. RIDIKAS
3354 SO HALSTED STREET 719 WEST 18th STREET

Telephone YArds 7-1419

SUSIRINKIMAI
LIETUVIŲ KEISTUČIO Pašalpos 

Klubo mėnesinis susirinkimas įvyks 
sekmad., liepos 3 dieną, 1 vai. po 
pietų, Hollywood svetainėje, 2417 
W. 43rd St. Visi nariai dalyvaukite. 
Bus renkami darbininkai piknikui 
liepos 24 d., Liberty darže.

—Lucille S. Shotas, rašt.
JAUNŲJŲ LIETUVIŲ Amerikoje 

Tautiško Klubo pusmetinis susirin­
kimas įvyks 1949 m. penktadienį, 
liepos-July 1 dieną, 7:30 vai. vak., 
Chicago Lietuvių Auditorijoje, 3133 
So. Halsted St. Visi nariai kviečiami 
dalyvauti. —S. Kunevičia, rašt.

CICERO Našlių ir Našlikių Drau­
giško klubo pusmetinis susirinkimas 
įvyks penktadienį, liėipos 1 dieną, 
8 vai. vakaro, Lukštos svetainėje, 
1500 So. 49th Avė. Nariai-ės malo­
nėkite gausiai atsilankyti, nes bus 
renkami darbininkai piknikui,, kuris 
įvyks liepos 17 dieną.

—K. Kazlauskas, rašt.

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS 

GELINYČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 S. Wentworth Ave.
Tel. STewart 3-2454 ir 

HUdson 3-2224.
j. .—H— « .. ■ ■. ,

m
 Gėlės Mylintiems 

Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu- 
vėms, Papuoši- 

mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 5870

PIETRAS...
3237 S. Morgan Street /

Gėlininkas
GĖLĖS VISOKIEMS 

REIKALAMS
Laidotuvėms ir vestuvėms 
padarome visokias formas 

iš nupjautų gėlių.
Augalai — Pasveikinimui 

x Kortos — Kūdikiams 
Įvairūs Daiktai.

Pristatome visur Chicagos mieste. 
Šaukite: YARDS 7-8496.

I flVFIKlR S™egr^elįS 
L> V W LI Bl IU Visas Pasaulio 
■—— Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YArds 7-7308 
v _J

SOPHIE
BARČUS

RYTINĖ RADIO
VALANDA

— Iš STOTIES

W.G.E.S

'i

Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 
iki 9:15 vai. ryto.

Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 
valandos ryto.

Pirmadieniais taipgi 7 vai. 
vakare.

Išgirskite vėliausias žinias, 
muzikų. ir kitus įdomius 

pranešimus.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBU 
N IN KAI, BIZNIERIAI, PRO* 
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI­
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RASTUS.
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Rapid City, S. D. |
______ _ _ jiHllll!/

Vadinamasis “karvių miestas” 
pradeda vaidinti svarbių vaid­
menį. — Seniau tai buvo indė­
nų teritorija. — Didžiųjų bom­
bonešių aerodromo įsteigimas.

Palyginti dar visai neseniai 
Rapid City buvo vadinamas 
“karvių miestu”. Bet štai da­
bartiniame aviacijos amžiuje 
jis vis labiau ir labiau pradeda 
išgarsėti. Kas žino, — gal ne­
tolimoje ateityje jam teks la­
bai svarbų vaidmenį vaidinti.

Būrys vadinamųjų prospek- 
torių (turtų ieškotojų) 1876 m. 
įkūrė Rapid City prie Black 
Hills (“Juodųjų kalnų”). Jiems 
tada ir į galvą neatėjo, sako 
National Geographic News Bul­
letin, kad tai yra ideališka vie­
ta bombonešių judėjimui. Iš 
tos vietos didieji bombonešiai 
gali skristi į visas puses. Šian­
dien toje strateginėje vietoje 
yra steigiama didžiųjų bombo­
nešių (B-36) bazė.

Kai prieš keturiasdešimt me­
tų pradėjo skraidyti pirmieji 
lėktuvai, tai Rapid City buvo 
tipiškas vakarinių valstijų “kar­

vių miestukas”. Galvijų augini­
mas buvo svarbiausias apylin­
kės gyventojų užsiėmimas. Pa­
čiame miestuke svarbiausia 
pramonė buvo balnų gamini­
mas.

Pirmieji miestuko gyventojai 
jautė, kad kada nors ateityje 
Rapid City vaidins svarbų vaid­
menį South Dakotos valstijos 
gyvenime. Štai kodėl jie nebojo 
pavojaus bei visokių varžymų. 
1876 m. Black Hills teritorija 
priklausė indėnams, — jie čia 
buvo tikri šeimininkai. Federa­
tes valdžios sutartis su indė­
nais aiškiai nusakė, jog balta­
odžiai neturi teisės apsigyventi 
toje South Dakotos (Black 
Hills) srityje.

Štai kodėl ir Rapid City įsi­
kūrė kaipo nelegalę bala- 
odžių kolonija, kurią indėnai 
dažnai puldavo. Pritraukti iš 
kitur gyventojus buvo sunku, 
kadangi niekam nebuvo malo­
nu gyventi visą laiką baimėje ir 
laukti, kada pasirodys indėnai.

Miestelio pirmieji pionieriai 
daugumoje buvo vadinamieji 
prospektoriai, atseit, aukso ir 
Kitokio turto ieškotojai. Mat, 
1874 m. kalnuose buvo užtik­
tas auksas. 0 auksas, lyg koks 
magnetas, traukte traukė avan­
tiūristinių palinkimų asmenis.

Draugai patarė paveiksle ma­
tomai 16 metų Muriel Baldridge 
neiti per tiltą, bet ji nepaklausė. 
Šalia Prestonburgo, Kentucky, 
rastas josios lavonas, labai smar­
kiai sumuštas.

SOUND TRUCK RENDAI — PIKNIKAMS 
GARSINTI

MELODY RADIO & TELEVISION CO.
3130 So. Halsted St. Tel. CAlumet 5-2966—5-5358

Atviros Kojy Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVI. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

•------------------------ -------------------------------------- -------- A

PAGAL UŽSAKYMĄ SIUVAM DRABUŽIUS 
lISOM, VALOM ir PROSINAM
Didelis pasirinkimas kelnių 

nuo ...   $2.95 ir aukse.
Bušeliai kaklaraiščių nuo 25c 
Sweat Shirts nuo_______$1.78
Sporto Marškiniai nuo .... $3.25 
Sportwear Marškiniai nuo $2.49 
Kojinės nuo .........   35c

28 metai jums patarnauja

FRANK MICKAS
4146 ARCHER AVĖ. Ph. LAfayette 3-9066

Tačiau tai buvo klajokliškas 
elementas, kuriam nerūpėjo pa­
stoviai įsteigtame miestuke ap­
sigyventi.

Vienu laiku Rapid City pri­
skaitė apie 200 gyventojų. Ta­
čiau jų skaičius tiesiog sutirpo, 
kai indėnai ėmė dažniau lanky­
tis. Kiekvienas indėnų atsilan­
kymas gyventojams daug bai­
mės įvarydavo. Tekdavo visą, 
laiką būti pasiruošusiems, kad 
būtų galima nuo neprašytų sve­
čių apsiginti. Aišku, kad toks 
gyvenimas negalėjo būti malo­
nus. Padarinyje miestelio gy­
ventojai nyko kaip kamparas 
be pipirų, — mažiau drąsūs 
stengėsi kaip galima greičiau 
išsikelti kitur gyventi. Vienu 
laiku atrodė, jog miestukas ne­
bepajėgs išsilaikyti ir bus lik­
viduotas. Bet štai 1876 m. pa­
sklido žinios, kad federate val­
džia panaikino drausmę, kuri 
neleido baltaodžiams Black 
Hills srityje pastoviai apsigy­
venti. Tuoj, prasidėjo Rapid 
City atgijimas. Iš kitur atvyko 
gerokas skaičius naujų gyven­
tojų. Netrukus buvo pratiestas 
geležinkelis. Tuo būdu susisie­
kimas su kitais miestais pasi­
darė visai parankus, if '• ’

Pastaruoju laiku Rapid City 
auga labai smarkiai. Kiekvieną 
vasarą jį aplanko tūkstančiai 
turistų, kurie iš ten vyksta į 
Black Hills. Gyventojų jau pri- 
skaitoma ligi 14,000.

Mieste yra stambi cemento 
įmonė, gyvulių skerdykla, me­
džio apdirbimo įmonė, didelis 
malūnas ir kelios pieninės. Įstei 
girnas B-35 bombonešių ba­
zės miestui žada tikrai skaisčią 
ateitį. Beje, bus pravartu pažy­
mėti, jog 1935 m. National 
Geographic Society iš Rapid 
City paleido baloną, kuris iški­
lo į viršų 13.71 mylių. Tai yra 
rekordinis aukštis, kokį balo- 
nas kada nors yra pasiekęs.

Bursting firecrackers and 
waving flags proclaim the 4th 
of July, 1949 — Independence 
Day, U. S. A. ... On the 4th 
of July, year 1776, the first 
independence day was celebrat­
ed in the United States, when 
Congress ratified the Declar­
ation of Independence begin­
ning with the words of the 
soul-stirring preamble by Tho­
mas Jefferson: “We hold these 
truths to be self-evident: — 
That all men are created equal; 
that they are endowed by their 
Creator with certain unalien­
able rgihts; that among these 
are life, liberty, and the pur­
suit of happiness.”

The pealing of the historic 
Liberty Bell, in the! Pennsyl­
vania State House, in 1776, was 
prophetic — the spirit of li­
berty is unquenchable, has al­
ways been, shall never die...

To Lithuania in chains and 
bondage, year 1949, may the 
spirit of liberty ring out again. 
May she once mote regain her 
independence for all, time, and 
maintain her unalienable right 
to life, self-liberty, and the 
pursuit of progress, as in the 
past. 

* * * 
i

Of Beauties and Queens

V & *
.. . Stan Kancewick’s art 

sketches have been featured 
in the inside front cover, of 
the Marian Magazine, June, 
1949 issue ... In Roanoke, Va., 
the daily tabloid, the Courier, 
carried a detailed account of 
the convention speech present­
ed by the versatile, capable 
Ellen Skirmont...

Congratulations, to both of 
these outstanding and accocm- 
plished L.U.C. members.

* * *
Of Flowers, Trees, 
and the Bees

With many of the L.U.C. 
members away, or planning to 
take extended trips during the 
summer vacation months, it 
was a pleasure to run across 
more than a liberal sprinkling 
of members at the Naujienos 
picnic, at Liberty Grove, with­
in the space of a few minutes 
.. . Limpid air, balmy breezes, 
and soft green grass made 
picknicking a refreshing inter­
lude from the sweltering heat 
of the city.

Julie Allman

★ Britų geležinkeliečiai nori 
didesnių algų, bet valdžia atsi­
sakė jas pakelti. Bijoma, kad 
neprasidėtų streikas.

L. Šmulkštys atvyk­
sta į USA.

Advokatas ;Liudas Šmulkštys 
netrukus iš tremties gyvenimo 
atvyks į Š. Ameriką. Jis dabar 
jau yra pereinamoje emigran­
tų stovykloje Rastatt. Adv. L. 
Šmulkštys Lietuvoje ir tremty­
je aktingai dalyvavo palitinia- 
me ir visuomeniniame gyveni­
me, taip pat spaudai daug rašė. 
Jis čia atvyksta su savo šeima.

Jūs pamčgsite šiuos 
pardavimus! .

Kiekvienas laukia su diuele 
viltimi šio savaitgalio švenčių. 
Daugelis vyks į piknikus, dau­
gelis eis į svečius, o kiti kaip 
tiktai pasiliks namie poilsio.

Kiekvienu atveju, tačiau, bus 
reikalingas geras maistas ir 
groseri produktai. Tad jei jūs 
norite didelio pasirinkimo, ta­
da tikrai jūs pirksitės “Mid­
west Stores” krautuvėse.

Specialus šventėms pardavi­
mas, kuris yra paskelbtas šian­
dieninėje šio laikraščio laidoje, 
yra pilnas puikiausių pigių pir­
kinių; čia jūs turite geriau­
sios kokybės prekes kainomis, 
kurios sutaupys jūsų pinigus.

(Sk)

Crawford Tuck 
Pointing Co.

Plyšių sienose užtaisymas, langų 
sutvarkymas ir kaminų sutaisymas 

PILNAI APDRAUSTA
5242 So Artesian Ave., Chicago. 
GRovehill 6-4177 Jonas Conrads

METRICK’S PAINT STORE 
6153 So. Kedzie Avenue 

GRovehill 6-1875 if 6-4757 
'MES PRISTATOME

lb ■■■■—...................

JOS. F. BUDRIK
t Inc.

3241 So. Halsted Street, 
CHICAGO 8, ILL. 

Tel. CAlumet 5-7237.

Didele krautuvė: Namams rakan­
dai, elektrikiniai šaldytuvai, skal­
biamos mašinos, pečiai, dulkių va­
lytuvai, karpetai, Television Setai, 
radios, lietuviški rekordai

SPECIAL IŠPARDAVIMAS ŠVENTĖMS!
JŪS PASIDŽIAUGSITE SAVO ŠVENTĖMIS GERIAU, KUOMET 
JŪS PIRKSITE ŠI PUIKU MAISTĄ IR GROSERI “MIDWEST 
STORES”. DIDELIS PASIRINKIMAS, GERIAUSIA KOKYBĖ, 

ŽEMIAUSIOS KAINOS!

ir J E W E L R Y
Visiems nuolaida ant radijų, tele­

vision setų deimantų, laikrodėlių iki 
40 procentų.
Krautuvė atdara pirmadienio ir 

ketvirtadienio vakarais.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Namų paskolas 4% ir aukščiau
BUDRIKO RADIO 

PROGRAMA

TAUPYK SAUGIAI... mes per 40 metų visiems išmokėjome ant 
pareikalavimo

Turtas virš 22 milijonų dolerių. Atsargos fondas virš 2 milijonų.
U. S. Government Securities ir cash virš 12 milijonų.

CHICAGOS STIPRIAUSIA TAUPYMO ĮSTAIGA. 
Narys Federal Savings and Loan Ins. Corp.

Justin Mackiewich, President ir Mgr.
4192 Archer Avenue Chicago 32, Illionis.

TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141.

OFISO VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 4. 
Trečiadieniais nuo 9 iki 12 diena. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vak.

Kiekvieną sekmadienį mes 
girdime oro bangomis Sudriko 
radio programą iš stoties 
WCFL, 1000 kil., nuo 5:30 vai. 
po pietų. Tad nepamirškite pa­
siklausyti ir šį sekmadienį. 
Girdėsite gražių lietuviškų dai­
nų ir orkestro muziką. Progra­
mą leidžia Juozo Sudriko di­
džiulė namų rakandų, radijų ir 
auksinių daiktų krautuvė ad­
resu 3241 S. Halsted St., Chi­
cago j e. Klausytojas.

“NAUJIENOS” YRA JOSŲ 
GERIAUSIAS DRAUGAS 

—UŽSIRAŠYKITE JAS

Blonde, and beautiful, Miss 
Leonore Janusauskas will pres­
ide over the Lithuanian Day 
Rally, July 4th, at Vytautas 
Grove, 115th St. and Crawford 
Ave., as “Miss America.”

'“Miss Liberty” will be re­
presented by Miss Onite Rod- 
villis, age 22, of Chicago, Ill., 
and “Miss Lithuania” will be 
represented by 17-year old Miss 
Jennie Bender, also of Chicago.

All of which brings to mind, 
another Lithuanian beauty 
queen of a decade ago ...

We quote from Bric-a-Brac, 
which appeared in Naujienos, 
February 12, 1940, the follow­
ing written by L.U.C. corres­
pondent, Bruno Ray Mathews:

“BEAUTIES: When an­
other photograph of Ann 
Davis, Miss Lithuania 1940, 
appeared in a metropolitan 
daily recently, in connection 
with the American Lithuan­
ian day celebration in Cicero, 
thoughts of another beauty 
queen naturally crept into 
mind ... Eva Paul-Paujekiu- 
te, in the opinion of many, 
was the most beautiful Lith­
uanian girl to ever win that 
title ... She was Miss Lith­
uania at the World’s Fair in 
Chicago in 1933 ... Since 
then she has been to Holly­
wood, has modeled in New 
York, where she is at pres­
ent, rehearsing” for minor 
role in a Broadway produc­
tion ...
Ten years later, Eva Paule- 

kiute fulfilled predictions, and 
reached both fame and fortune, 
via the beauty circuit route: 
all of which adds to our con­
tention that our Lithuanian 
girls by reason of symmetry 
of features, photogenic quali­
ties, and naturally-endowed 
qualities of charm, are the 
fairest of the world — bar 
none.

IŠPARDAVIMAS PENKTAI). IR ŠEŠTAD., LIEPOS 1 IR 2.

“MIDWEST” puikiausios rūšies, grynos, šviežios grietinės

SVIESTAS - - svaro plyta 65c 
U. S. Government Certificate, Laipsnio “A” 
PUIKIAUSIA UŽAUGINTI
BANANAI, dideli, golden-ripe, svaras 17C
KALIFORNIJA“SALDŪS BE SĖKLŲ
SUNKIS! APELSINAI, 288 did., tuz. 
KALIF. SALOČIAI, geriausi, did. galv. 
DIDELES APRICOTS, saldžios, sv. *į 
U. S. 1 LAIPSNIO, KALIFORNIJA ’
BALTOS BULVES, didelės, nupl. 0 sv.
“LIBBY’S” ĮVAIRAUS PASIRINKIMO
Deep Brown Beans, 16 unc. ken. g už 25*
“LIBBY’S” TURTINGA VITAMINAIS IR MINERALAIS
TOMATŲ SUNKA, 18 unc. ken. g už 27*
“ROYAL” puikiausias su brande, riešutų ir vaisių
VAŠIŲ TORTAS, 1 sv. vac.-pac. ken. gQ0
“HYGRADE” PLONI COCKTAIL
PRETZEL STIX, didelis 1 svaro ken. 4 H
“SWIFT’S” IŠVIRTI GATAVI VALGYTI
HAMBURGĄ!, jautienos, 10 unc. tin, 45*
“WILSON’S”
CORNED BEEF HASH, svaro kenas 29*
“OSCAR MAYER” BARBECUE DAŽALE ,
BEEF or PORK, 12 uncijų kenas 47ę
“OSCAR MAYER” SU DAŽALU
Barbecue Wieners, 13 uncijų kenas, 47^ 
Suplautos Kepimui Vištos, - svaras 66* 
“Cracker Jack”, vaikai mėgsta, 3 pak. 1 2C 
“Ajax” Cleanser, 14 unc. ken. g už 25* 
“Palmolive” Muilas, reg. dydžio g už 25* 
“Waxtex” vašk. popieris, 125 pėdų rolė 23^ 
i/2 KAINOS IŠPARDAVIMAS
“Lifebuoy” Muilas, vonios dydžio, g už 18* 
“LUX” Muilo Snaigės, didelis pak. gg0 
“RINSO” bailesniam skalb., did. pak.
“TIDY HOUSE” VAŠKUOTI
LUNCH BAGS, 20 pakelyje g pak. 1
“TIDY HOUSE” VAŠKUOTI
SANDWICH BAGS, 30 pakelyje, 2 pak. 17C

MIDWEST STORES
-.A’ ■ '■ •-ik*-<■ ■■■; *• jėp,'.

AUKŠTOS RŪŠIES MAISTAS! • ŽEMOMIS KAINOMIS! 
-------- ---------- —------------------ • .

SU VIRŠUM 400 KRAUTU VIV JŪS V PATARNAVIMUI
- * *■ ■ ,

llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll^^ EI I Vi I A B B- aa ra* ra ■ ra a I I All A AAįnmw MUTUAL FEDERAL SAVINGS
MOKA GERUS DIVIDENDUS 2202 w. cermak road Chicago 8, ill. phone: Virginia 7-7747

iBIlllMIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIMIIIIIIIIIIIIIIIilllllllllN KAZANAUSKAS, President illllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllilllN

INSURED
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Budnko radio programos iš WCFL 
1000 kil. Radio Stoties kas sekma­
dienio vakarą 5:30 P. M. Chicagos 

laiku.

ŽOLĖS - ŠAKNYS
Pas mus visada 
galite gauti sekan- 
čių Žolių ir šaknų, 
svarais, pusę svaro 
arba mažiau, ir 
prisiunčiame į na­
mus.

Paragvajų Arbata, sv..—$1.25 
Medleva žievės svaras....$1.50
Čemery čia šaknys, svar. $1.50 
Valerijono šaknys, svar. $2.00 
Pelynų Žolė, svaras----- $2.00
Europos Ramunių žiedai 

svaras ................. $2.50
Trukžolių, svaras ........... $3.00
Nervąžolių šaknySj sv....$5.00
Ginseng šaknys dėl visos 
sveikatos ir jaunystės, 
svaras..... ............  $20 00
ALEXANDER’S CO.

414 W. Broadway
SO. BOSTON 27, MASS.

NŪU L2S1SEN ĖJUSIŲ, AJL’VIKV 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, Al 
V IRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, JU 
negali ramiai sėdėti ir naktimi# 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždekit® 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatyoės palengvins jūsų saaudėji- 
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiuvimą odos ir perplyšinuj 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džifistančios ir suskilusio! 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint- 
ment suteiks jums pa- 
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežinčių 
kojų. Legulo Ointment f 
yra parduodamas po 
75c., |1.25 ir |3.60.
Pirkite vaistinėse Chi- 
cagoje ir apylinkėse 
arba atsiųskit money 
order į:

LEGULO, Department S 
4847 W. 14th St. Cicero 5®, IR

REMKITE TU O j KURIE 
GARSINASI

“NAUJIENOSE”
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TAUPYK NORS MAŽAI, 
BET REGULIARIAI S 5000.

7—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —PENKTADIENIS, LIEPOS 1, 1949



VaV, WV%

| CHICAGOS IR APYLINKŪS ŽINIOS I wz tfWta
VAV^A‘W\.%WSsV^«VW^B^m.%^VaVBB»h1Bo%^^%Ve?,.VBVaVls*

Chicagos įvykiai
20 mėnesių mergaitė mirė, o 

jos broliuką gyvybė yra pavo­
juje. Mirusioji yra Carol Gora, 
o jos broliuko vardas Robert, 
3812 Torrence Ave. Tuodu vai­
ku prižiūrėjo 9 metų mergai­
tė. Ji padarė j Jodviem per daug 
karštą vonią. Devynių metų 
mergaitė Joan Farrell, 3814 
Torrence ,Ave., štai ką pati pa­
sakoja apie tą nelaimingą įvy­
kį. Ji seniai Carol ir Robertą 
prižiūrėjusi. Kai juos dabar 
maudė, tai ji pripylusi į vonią 
šiek tiek vandens ir įdėjo vai­
kus.

Pažiūrėjo, kad vanduo gal 
kiek šaltokas, tai atsuko šilto 
vandens kraną, o pati išėjo į 
kitą kambarį. Greitai išgirdo, 
kad vaikai verkia, tai atbėgo 
pažiūrėti, kas atsitiko. Supra­
to, kad būta per karšto van­
dens, tai vėl šalto įleido ir tuo­
met pamatė, kad Carol Gora 
oda lupasi. Tai ji labai išsigan­
dusi ir tuoj paskambino savo 
broliui, o tas motinai. Kiek vė­
liau atėjęs iš darbo vaikų tė­
vas pakvietė daktarą. Vaikai 
buvo nugabenti ligoninėn, bet 
mergaitė Carol mirė.

«
Dar viena moteris atsiliepė 

pragarsėjusio apgaviko S. En­
gei byloje, ši moteris yra iš 
New Yorko, Pauline Langton. 
Ji tvirtina, kad S. Engei iš jos 
išviliojo 50' tūkstančių dolerių 
vertės įvairių brangenybių. Jos 
istorija tokia, kaip ir visų ki­
tų moterų, kurias S. Engei, ap­
gavo. Juodu susitikę viename 
restorane ir kai S. Engei pa­
matė P. Langton, tai tuoj jai 
pasakė, .kad ji labai panaši į 
jo mirusią žmoną. Iš čia susi­
mezgė labai artima pažintis, 
kuri baigėsi net vedybomis. S. 
Engei tuomet vadinosi Carl 
Laemmle. Jis sakėsi milijonie­
rium esąs ir filmų gamintojas. 
Jų vedybinis gyvenimas tęsėsi 
vos keturias dienas. Jis iš tos 
moters lengvapėdiškai išviliojo 
visas brangenybes, nes pasisa­
kė, kad jas apdrausti nori, tai 
jas išsinešė, bet daugiau nebe­
grįžo. S. Engei tardomas gina­
si, kad jis kada nors pažino­
jęs P. Langton.

Įdomu, kad nagrinėjant S. 
Engei bylą į teismo salę atėjo 
daug moterų pažiūrėti to ne­
didelio ūgio, žilagalvio moterų 
apgaviko, kuris pas jas turėjo 
gerą pasisekimą ir nemaža 
brangenybių iš jų išviliojo. Da­
bar jau atsirado trys moterys, 
kurios jį kaltina jas prigavus. 
Tokių, spėjama, atsiras dar 
daugiau.

S. Engei kalėjime jaučiasi vi­
sai jaukiai. Kai reporteriai jį 
fotografavo, tai jis pasisakė, 
kad dabar savo išvaizda nesi­
rūpina, nes neturįs tą dieną 
galimybių padaryti pinigų.

« * *

Dominic Siragusa, 35 m., 70 
E. Scott St., ir Bess Adams, 
23 m., 5501 Washington Blvd., 
kartu su Lutkus išplaukė tre­
čiadienio vakare motorlaiviu i 
ežerą. Bess Adams 1943 metais 
buvo išrinkta “Miss Liberty”. 
To pasivažinėjimo metu elek­
tros inžinierius Lutkus visą 

daiką sėdėjo prie radio apara­
to, o B. Adams ir D. Siragusa 
buvo prie vairo. Apie 6 v.v. B. 
Adams pastebėjo, kad inž. Lut- 
kag dingęs. Abudu jiedu tvir­
tina, kad negirdėję triukšmo ar 
vandens plekštelėjimo. Jiedu 
apie valandą ieškojo dingusio 
inž. Lutkus, bet nerado.

Vėliau apie tą įvykį pranešė 
policijai. Lutkus yra dviejų 
vaikų tėvas, kurie dabar kartu 
su motina yra išvykę į Water­
lord, Vyjis., praleisti vasaros 
atostogas. D. Siragusa yra sa­
vininkas firmos Molded Pro­
ducts Co., 4533. W. Harrison 
St., o jo brolis Ross Siragusa 
yra prezidentas Admiral Radio 
Corp. Inž. Lutkus buvo savi­
ninku North-West Radio Corp.

* * *
William Kurnath, 33 m., 4714 

S. Bishop St., suimtas policijos 
ir yra kaltinamas motinos už­
mušimu. Jo tėvas Michael, 67 
m., papasakojo, kad sūnus-ap­
kaltino motiną du doleriu pa­
vogus ir todėl ją skaudžiai mu­
šęs. Tėvas visa tai girdėjo, bet 
jis yra suparaližuotas, tai nie­
ko negalėjo padaryti. Po tų 
muštynių, 24 valandoms pra­
slinkus William pakvietė poli­
ciją. Jis jai pranešė būk motina 
krisdama atsimušusi į pečių ir 
mirusi... 

* * *
Joan Coward, 17 m., mirė 

nuo sumušimo. Miss J. Cow­
ard, 17 m., 3650 W. 118th St. 
ir jos sužadėtinis Arthur Ma­
rino, 27 m., 14410 Ann St. vė­
lai vakare buvo prie Victory 
Lake sulaikyti nepažįstamų as­
menų. Vienas iš nepažįstamų 
Marino nusivedęs prie ežero ir 
įsakęs čia jam išgerti amoni- 
jos, o vėliau jį primušęs. Tuo 
tarpu kitas tų nepažįstamųjų 
nusivedęs J. Coward. Marino 
atgavęs sąmonę tik anksti ry­
tą. Jis nubėgo į policiją. Joan 
Coward vežama į ligoninę mi­
rė. .

Pats Marino esąs sunkiai su­
muštas ir negali kalbėti. Joan 
Crawford ir A. Marino tą ne­
laimingą vakarą grįžo iš teatro.

Taip bent pasakoja Marino. 
Policija nėra linkusi tuo pasa­
kojimu tikėti, juo labiau, kad 
Marino atsisako pasiduoti tar­
domas vartojant melavimui su­
sekti aparato.

E ARMS fOK SALE
D kia£ Far davimui_______ __

10 AKRŲ. 10 kambarių stuba. 1 
cottage. 65 mylios nuo Chicagos. 
Upė teka per žemę. Yra miško. Ne­
toli ežeras. Tinka rezortui. Geras 
žuvavimas. Arti New Buffalo, Mi­
chigan. Rašyti ANNIE GAPHA, 

6823 So. Wabash Ave.

60 AKRŲ modemiškai įrengta 
farma. 21 galvijų R. C. Johnson, 

Rt. 2, Box 249, Antigo, Wis.

84 AKRU GALVIJŲ, JAVŲ 
FARMA.

Netoli nuo Coulterville, Illinois. 
Visi žemė lygi, produktinga, aprū­
pinta kalkėmis, užsėta dobilais. 
Graži 7 kambarių stuba, prausykla: 
vanduo virtuvėje. Viskas naujai iš- 
dekoruota. Didelė barnė, kiti tro­
besiai; geras šulinys; cistern. Gero­
je apylinkėje, žvyrinis kelias; paš­
tą pristato; yra telefonas. Elektrą 
galima gauti/Pirkėjas tuoj gali už­
imti. $9,500, arba parduos 42 akrus, 
įskaitant trobesius. Taipgi savinin­
kas turi alyvos, anglies, gaso teises. 
$7,500. Matykite arba rašykite— 
ALFRED GLENN, Route 2, Coulter­
ville, Illinois.

160 AKRŲ FARMA, 40 akrų aria­
mos, likusi miškas ir ganykla. 7 
kambarių stuba, skiepas, 2 porčiai, 
bėgantis vanduo, maudynė, elektra, 
barnė, garažas “pump house”, višti- 
ninkas; 5 mylios miestelis, 19 mylių 
nuo Wisconsin Dells. Kaina $5,500.

Otto Kosobud, Rt. 1, Box 15, 
Adams, Wisconsin.

10 AKRŲ VIŠTŲ RANCH, šalia 
miestelio.' Naujas 5 kambarių mo­
derniškas namas, maudynė, pilnas 
beismontąs; 2 dideli vištininkai, ge­
ra barnė, garažas. $10,500.

8 akrai, nauja 4’kambarių stuba, 
maudynė, kiti pastatai. Daug vaisių. 
$5,250. Tuoj galima užimti.

Turner Real Estate, Hale, Mo.

36 AKRŲ FARMA. Dalinai miš­
kelis. Mylia į šiaurę nuo Lockport, 
151st St. % mylios į rytus Archer 
Ave. Joseph Kettman, 817 State St., 

Lemont, Ill. Telef. 317-M.

FURNISHED ROOMS—TO RENT
Gyvenimui Kambariai

KAMBARIAI VYRAMS
Dideli, šviesūs ir parankūs, švie­

žiai atremontuoti, renda pigi—$15 
mėnesiui.

LITHUANIA HOTEL, 
1606 So. Halsted Street, 

Tel. TA 9-2733.

RENDON kambarys vyrams. An­
tras aukštas iš priešakio.

6541 SO. CAMPBELL AVĖ.

RENDON švarus kambarys vyrui, 
prie mažos šeimynos. Galima var­
toti virtuvę. Kreipkitės po 4:30 po 
pietų. 2545 W. 43rd Street.

Tel. FRontier 6-5999.

RENDON furnišiuotas kambarys.
3422 S. Morgan St., 1-mas aukštas.

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos 

GERA PROGA čekoslovakų kolo­
nijoje, 2 grosernės su arba be namo, 
du “locker plants”, 3 tavernos, dvi 
daržovių stotys, dvi gazolino stotys, 
dvi užeigos, daugelis farmų, loty, 
namų, biznio namų. Rašykite:

Rychesky-Zajicek, Real Estate 
Brokers, Wilber, Nebraska.

Spring Valley, Ill.

REAL ESTATE—TUK SALE 
Namai žemė—Pardavimui

Kuomet būsite Kalifornijoje 
p^simatykite su

JOS. W. RUZELLA
Pirmutinis ir didžiausias lietuvių 

broker s visokių rūšių nuosavybėms.
3813 SUNSET BOULEVARD

LOS ANGELES 26, CAL.
Telef onuokite:

NORMANDY 3-2743 
Rašome visokią apdraudą.

REIKALINGAS darbininkas ūky­
je. Patyrimas nereikalingas. Nerei­
kia karvių melžti. Darbas pastovus. 
28 mylios nuo Chicagos. Telefonuo- 
kite: HUdson 3-2633.

A. L, D. D. NARIAI
Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. uždaryta, 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone RE public 7—7868

5 KAMBARIŲ mūrinis bungalow, 
2 karų garažas, furnasu šildomas, 
automatiškas gazo vandens šildytu­
vas. Gerame stovy. Savininkas.

2947 No. Oak Park Avenue.

BRIGHTON PARKE
4 flatai, mūrinis, įplaukų $118.75 

į mėnesį ir dar savininkui apart- 
fnentas. Stokeris, karštu vandeniu 
šildomas. Puikiausiame stovyje. Šis 
yra bargenas ir turi būti greitai 
parduotas. Matykite jį dabar.

WOLF. REALTY
4376 Archer Avenue 

LAfayette 3-6769.

PARDUODAMAS namas su taverno 
bizniu ir 3 flatai pagyvenimui, me­
dinis 2 karų garažas.

Parduodama farma 140 akrų Wis­
consin valstijoje, prie upės, gera 
vieta žuvauti ir medžioti. 5 kamba­
rių namai pragyvenimui.

Atsišaukite1:
645 WEST 18th STREET.

TAUPYKITE SAVO SUNKIAI 
UŽDIRBTUS DOLERIUS!

Tiktai tas gali turėti pinigų, kuris 
visokiais būdais taupo, o ne tas, 
kuris bet ką pirkdamas permoka-. 
Mes parduodame gražų dviflatį mū­
rinį namą Marquette Park apylin­
kėje. Visi dideli ir šviesus kamba­
riai už numažintą kainą, tik $16,500, 
ir lengvais išsimokė j imais.

Taipgi parduodame arti lietuviš­
kos bažnyčios 6 kambarių gražią 
mūrinę bungalow ir neseniai statyta, 
su mūriniu garažu. Matykite šią 
gražią bungalow ir įvertinkite savo­
tiškai.

Atminkite, kad per mane galima 
nusipirkti bet kokį namą pigiau, 
geriau ir pelningiau.

TEISINGAS PATARNAVIMAS

CHAS. URNICH (URNIK) 
2500 W. 63rd ’St., antros lubos 

PRospect 6-6025.

MARQUETTE PARK
Nauja moderniška, 6 kambarių 2 

aukštų rezidencija, gatava krausty­
tis. Nauja 5 kambarių 1 aukšto re­
zidencija. Vietą .2 kambariams ir 
maudynei 2-me aukšte bus greitai 
įrengta. Kamp. biznio lotas 58x125 
ąpie 2% blokus į vak. nuo Kedzie 
Avė., ant 63rd St. Kaina nebrangi, 
arba pastatysime jums 1 ar 3 štorus, 
gausite gerą rendą.

Kas domitės .šiais skelbimais; at­
sišaukite. Statomė naujus namus, 
senus pertaisom.
J. VILIMAS, 6753 ,S. Rockwell St. 

HEmlock 4-2323.

7 FLATŲ apartmentinis namas, 
6655 So. Oakley Ave. Įplaukų virš 
$3,000 į metus, $35,000.

HEmlock 4-0775.

LAKE CORA, Paw Paw, Mich. 
Visiems metams namas, 6 kamba­
riai. Visas moderniškas, yra sewers, 
naturališkas gazas. Edgar Fowler, 

Paw Paw Motor Court, 
Paw Paw, Michigan.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
yra naudingos

Prakalbos, tema: “Pasaulio 
Teismo Diena, jos reikšmė ir 
pasekmės” bus nedėlioj, liepos 
3 dieną, .2-rą valandą po pietų, 
Moose Hall, 231 East St. Paul 
street. Kalbės F. Zavist. Kvie­
čiame visus atsilankyti. Įžanga 
laisva, rinkliavos nebus.

—Šv. Rašto Tyrinėtojai.

6 KAMBARIŲ katedžius, pilnas 
beismontąs, naujas furnas. $8,250.

Savininkas. 5925 S. Morgan.

PARDAVIMUI 4 kambarių kate­
džius su vienu kambariu pastogėje, 
beismontąs, karštu vandeniu šildo­
mas, Venetian blinds, 2 karų gara­
žas, lotas 50x125 pėdas.

5620 So. Narragansett Avė.
Tel. Portsmouth 7-3635.

»

MISCELLANEOUS 
Įvairus

HELP WANTED—FEMALE
Reikia Darbininkių

REIKALINGA MOTERŲ 
Darbininkių prie casings 

siuvamoje dirbtuvėje.
Mokama aukščiausia alga. 

EDWARD WAX CASING CO. 
Matykite: GEO. SPRANER 

3559 So. Normal Ave.
OAkland 4-1221.

REIKIA MERGINŲ

20 IKI 30.

Dirbti arti namų prie 
sudėstymo darbų. Patyrimas 
ant metalo dirbančių mašinų 
naudingas. Geras nuo šmotų 
uždarbis. Gera darbo aplinka. 
Užmokėta ligoninės apdrauda.

Apmokamos atostogos.

Valandos:

Ofiso Tel. Virginia 7—0636 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8—8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 

Trečiadienais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel.: PUllman 5—8277

A. Moptvid. M. D.
West Town State Bank Bldg. 
2400 WEST MADISON ST.

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.
Telefonas SE eley 3—7330 

Namų tel. BR unswick 8—0597

DR. STRIKOL
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8;

Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį
Ofiso Telefonas YArdsū—4787 
Namų Tel. PR ospect 6—1930 

Jei neatsilieps viršutniai telefonai,
Šaukit MI dway 3—0001

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas:

5452 So. Kedzie Ave.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas­
dien, išskiriant treč., šeštad. 2 iki 4 
Ofiso .Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas: Hemlock 4-5532

NAUJOJ VIETOJ
Dr. J. A. Paukštys

4253 ARCHER AVENUE
Archer ir Whipple (šonu įėjimas)

Ofiso tel.: LAfayette 3-4949.
Rez. tel. GRovehill 6-8568.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted St.
Telefonas CAlumet 5-7358
KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Persikėlė į naują ofisą 
4740 So. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YArds 7-0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. TeL: Midway 3-2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak, 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 dieną

Akių Specialistai
DR. VAITUSH, OPT.

7:30 ryto iki 4:00 po pietų.

Atsišaukite:

1208 W. CERMAK RD.

REIKIA PATYRUSIOS ŠVARIOS 
PLOVĖJOS, TURI BŪTI GERA 
MARŠKINIŲ PROSYTOJA IR TURI 
TURĖT PATYRIMĄ ANT MANGLE 
MAŠINOS, $7.50. ARTI NORTH 
SIDE. SUPERIOR 7-6703.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

IEŠKAU VESTI našlės. Gali atsi­
šaukti iš Europos atvykusi. Rašykite 
Box 3175, 1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

FLAT PAINT $2.49 £al-
ENAMEL $2.98 Sal.

Puikus pasirinkimas likusio sienoms 
popierio, vertės iki $3.00 už rolę— 
10 (dešimt) centų už pavienių rolę 
ir aukščiau. Mes renduojam grin­
dims sanders, edgers ir sienų popie­
riui nuėmimui įrankius.

Apkarpome sienoms popierą 
DYKAI

BERLAND’S PAINT AND 
WALLPAPER STORE 

3540 W. Roosevelt Road 
Tel. Van Buren 6-1040

DYKAI PRISTATOME BILE KUR

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall Tile 
kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio- 

$59.00. Sudėsime—Kreditas. 
LAfayette 3-2977 

Pasirinkimas gražiausių spalvų

AUTOS-TRUCKS FOR SAL? 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui

A & C

DR. C. Z. VEZELTS 
DANTISTAS 

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YA rds 7—2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare 

Seredoj pagal sutartį.

DR, RRTTNO J.
ZTTRRTCK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­

niais pagal susitarimų.
Telefonas HE mlock 4—7899 
Namų Tel. Hilltop 5—2557

~KITI J^TOVTATJOAKTARAF' 

DR. B C BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus. 

4003 Archer Avenue 
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YArds 7—7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HE mlock 4—5849 

Rezidencija HE mlock 4—2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. it 
Penktad., 1:30—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PR-ospect 6—3838
Resid. Tel.: Virginia 7—2421

LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma- 
žausias klaidas. Speciali atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YA rds 7—1373

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tel. YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th Street 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Treč. nuo 10 iki 12. šešt. nuo 
10 iki 5 popiet.

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien 
Trečiadienį popiet pagal susitarimų. 
Ofiso telefonas WAlbrook 5-6859 

Rez. telefonas: WE ntworth 6—4568

Dr. R. P. Lutkus
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
jĮĮMtįh. Akių Egzaminavimas

Akinių Pritaikymas ir
Lensų Pataisymas

7054 SO. WESTERN AVENUE
Telefonas WAlbrook 5—4353

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdien., 
išskiriant ketvirtadienį šešt. 11—3.

Dudley Beatty, 29 m., ketu­
rių vaikų tėvas prisipažino nu­
žudęs keturių metų vaiką Wal­
ter Eaton.

D. Beatty, kuris šiuo metu 
yra bedarbis, atėjo į policiją ir 
pats prisipažino papildęs žmog­
žudystę. Jis papasakojo, kaip 
tą vaiką nužudęs. Walter Ea­
ton sutikęs jį paprašė ledų, 
tuomet jis jį nusivedė į tuščią 
sklypą ir čia buteliu užmušė. 
Parėjęs namo nusiplovė kruvi­
nas rankas. Aprimo. Bet to 
vaiko laidotuvių dieną jis ne­
rado sau vietos, tiek sąžinės 
buvo graužiamas, tai pats at­
ėjo į policiją ir čia viską pa­
pasakojo kaip buvę. Kuomet 
jam buvo užduotas klausimas, 
kodėl jis taip padarė, tai pa- 
pasakė, kad ir pats nežinąs.

&
Joseph Lutkus, 40 m., 5045 

W. Newport Ave., vakarinio 
pasivažinėjimo metu /paslaptin­
gai dingo iš motorlaivio.

NUPIRKAU ČEVERYKŲ taisymo 
krautuve. Kviečiu buvusius ir nau­
jus kostumerius atsilankyti. Pigus 
ir geras patarnavimas.

K. KARPIS, 619 W. 18th St.

RESORTS AND VACATIONING 
. Kurortai ir Atostogų Vietos

PRALEISKITE VAKACIJAS prie 
“Jarusz Vacation Paradise”, Beverly 
Shores, Indiana, 52 mylios nuo Chi­
cagos. Dar galite užsisakyti kam­
barius šventėms arba ilgesniam lai­
kui. Kambarys su valgiu $6.00 die­
nai arba nuo $35 iki $40 savaitei.

Saukite* *
Michigan City 2700, Ring 3.

PARTNERS WANTED 
PusininkųReikia

IEŠKO PARNERFĖS į taverną ir 
restorano biznį. Kad būtų mergina 
arba našlė, be vaikų. Aš esu našlys 
be vaikų. Biznis geras. Vienam 
sunku apsidirbti. 506 W. Pershing 
Rd. Atlantic 5-9739. Klauskite 
Henry.

k • H'-JiKNU-AŲjlM -irpOd.,.

Author Marino pasakoja Suburban Riverdale policijai, kad 
nežinomi asmenys užpuolė jį ir jo sužadėtinę Joan Coward. 17 
metų Joan rasta nužudyta. Marino pasakoja, kad užpuolikai pri­
vertę jį gerti kažkokius nuodus, jis dabar negalįs nieko pasa­
koti, skaudą viduriai.

8—-NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL, —PENKTADIENIS, LIEPOS 1, 1949

MOVING AND EXPRESSING 
Perkraustymas ir Važma

PERKRAUSTYTOJAI GERŲ 
RAKANDU

Malonūs, atsakomingi žmonės. 
Moderniški įrengimai — Prieinama 
rata. Rakandai apdengiami bekrau­
siant. Comercial-Domestic-Leasing.

Apdrausta ir apsaugota.
Tel. CALUMET 5-9227

MOTOR SALES
816-20 W. 35th St.
GERAS PASIRINKIMAS 

VARTOTŲ AUTOMOBILIŲ 

VISADOS.

' 1936 IKI 1949 
$50.00 IR AUKŠČIAU

Mes perkame gerus vartotus karus.

A & C Motor Sales
816-20 WEST 35 th STREET

’41 CHEVROLET sedan $550, kaip 
naujas, originalis savininkas. Ne­
vartotas nuo rugsėjo 1948. Susitar­
kite su mano bankeriu. Šaukite: 
Alexander, DOrchester 3-7556.

7423 Stony Island Ave.

REPAIRS—IN GENERAL 
_______ ĮvairūsPataisyinad_______

Taisome Visokius 
REFRIGERATORIUS

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio ir television patarnavi­
mo skyrius yra įrengtas taip, kad 

galima pataisyti bile kokį radio. 
Tubas ištiriame dykai—Atneškite 

Kreipkitės arba telef onuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET 

CHICAGO 29, ILL. 
Tel. HEMLOCK 4-3352.

Dr. .L Gudauskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street 
Ofiso telefonas: YArds 7-5921

Ofiso valandos: nuo 1—3 ir 6:30—8 
Namų telefonas: DA nube 6-1126 
Jei neatsilieps šie telefonai, šaukit: 
KE nwood 6-5107 arba VI ne. 6-3900

Dr. Kazimieras Janik 
2000 W. 51st Street 

OPTOMETRISTAS 
Egzaminuoja Akis, Akinius pritaiko 
VALANDOS: 10—4 ir 7—9 vak. 

šeštadienį 10—4 po pietų 
Trečiadienį uždaryta. 

Tel. WALBROOK 5-1188

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS 

7550 So. Halsted St. 
Tel. HU dson 3—2096 
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas 

Antrad. ir šeštad. vak. uždaryta.

DR. A. A. RUDOKAS 
OPTOMETRIST 

4701 So. Damen Ave. 
CHICAGO 9, ILL.

Ofiso valandos: kasdien nuo 6—9 
žak. šeštadieniais nuo 10 ryto iki 6 
žak. Dienomis šaukite YArds 7-0882, 

vakarais — YArds 7-7381.

Ofiso Ir Namą Tfl. GR ovehill 6-1800
DR. WALTER J.

KIRSTUK
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.
Emerg. Tel. KE dzie 3—2868

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

4146 Archer Avenue 
CHICAGO, ILLINOIS 

Tel. LAfayette 3—3210
Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2-30 
ir 6—9 vak., penkta, ir šetš. 12—2:30 

6234 Archer Road 
ARGO, ILLINOIS

TeL SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antrad., ir ketv. 3—S v. v.

Naujos Dantų Plates
PADARO EKSPERTAI 

TECHNIKAI
Naujus dirbtinius dantis 

padarome moksliškai
Geriausias darbas ir medžiaga. 
Mes darome plokšteles tik pagal 
Illinois registruotų dentistų įs­
paudas. Plokšteles pataisome ir 
pereiliuojame greitai. Visas dar­
bas garantuojamas.
CHICAGO DENTAL 

LABORATORY 
1720 W. CHICAGO AVE.

CONRAD 
FOTOGRAFAS 

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir ‘ Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.1

__ c____ ,______,_______ ____  414 W. 63rd ST. 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v. į Tel. EN. 4—5883-40


